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 مصلحان نواندیش در راستای   
مشکلات  حل  و  اصلاح 
رفع  و  مسلمانان  اجتماعی 

به  ناظر  که  نوپدید  به سؤالات  پاسخ  و  نیازها 
مسائل نوظهور اجتماعی و کلان جامعه بوده و 

مدام هم در حال تغییرند.

حوزه    در  اقدامی  باید 
جلوگیری انحصار بازار خودرو 
صورت گیرد تا ختم به تولید 

خودروهای بی کیفیت با فنّاوری خودروهای دهه 
۴۰ و 5۰ و همچنین قیمت به روز خودروهای دنیا 

نشود.

 نیازمند اصلاح و همسان سازی   
مصوبات با قوانین روز تجاری 

در دنیا هستیم. حتی باتوجه به برنامه هفتم، 
رسیدن به رشد متوسط سالانه ۸ درصد در 
حوزه اقتصادی در دولت آتی هم نامحتمل 

است.

رژیم    گیری  شکل  به  وقتی   
صهیونیستی توجه می کنیم، 
نخستین  می شویم  متوجه 
شرط عضویت در سازمان ملل 

وجود ندارد. اساسا باید به جای کلمه اخراج 
رژیم صهیونیستی از سازمان ملل از عبارت 

بطلان این رژیم استفاده کنیم.

نه    مجازی  فضای  امنیت 
کشورها،  مسئولیت  تنها 
مشترک  مسئولیت  بلکه 

تمامی جوامع جهانی است و در این راستا، 
دیپلماسی دیجیتال باید به یکی از نقاط قوت 

سیاست گذاری های جهانی تبدیل شود.

و    بخوریم  حالا شاید گل هم 
من از این بابت که توانستیم 
ایجاد  و  بزنیم  گل  همه  این 
موقعیت کنیم خیلی خوشحالم.

تیم ملی تبدیل به یک تیم هجومی شده است

نان،  گران سازی دستوری  از  مردم  گلایه 
لبنیات، آب، گاز، بنزین سوپر، ارز نیمایی 
و گران کردن شبانه خودرو در حالی ایست 
در  نفعی  داشتند:  بیان  اقتصاد  وزیر  که 
سرکوب  و  ندارد  وجود  قیمت  سرکوب 
آن به منزلۀ خاموش کردن سیگنال های 
اقتصادی است؛ دولت مصمم است که بر 
براساس  و  اقتصاد  علم  یافته های  اساس 
بر  مبتنی  اقتصاد  و  کارشناسی  نظرات 

قیمت کشور را اداره کند. 
وزیر کار نیز گفتند: اقتصاد ایران جراحی 
نمی خواهد بلکه نیازمند فیزیوتراپی است؛ 
اقتصاد  که  است  این  غلط  استعارۀ  یک 
حالی  در  این  می خواهد،  جراحی  ایران 
است که جراحی نمی خواهد بلکه نیازمند 
فیزیوتراپی است و نیازمند تغییر سبک 

رفتاری است. 
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چهارشنبـه

 سال سوم                            شماره چهارصدوهفتاد
سیا   سـت

 ناتوانی رژیم صهیونیستی در مقابل حزب الله و جنوب لبنان بار 
دیگر نشان داد که اسرائیل در شرایط سختی قرار دارد. روحیه 
بالای مقاومت در خط مقدم لبنان باعث شده که در سوریه 
نیز این وضعیت بوجود بیاید و رژیم با ترس از این وضعیت 
همواره دنبال رعب و وحشت در بین بدنه مقاومت می باشد. 
صهیونیست ها درمانده از فرونشاندن بدنه مقاومت به این امید 
دارندکه باتهدید بشار اسد به ترور، برای خود دستاوردسازی 
کرده باشند. در این شرایط علی لاریجانی، فرستاده ویژه رهبر 
معظم انقلاب در سفری معنادار به سوریه و لبنان رفته است 
تا با تداوم سلسله  سفرهای مقامات ایران، از دولت گرفته تا 
مجلس، هم مقاومت و هم دشمن بداند که در همه سطوح با 
ایستاده ایم و هیچ تهدید و  جدیت پشت مجاهدت مقاومت 
تغییری در چهره های سیاسی در اردوگاه دشمن، خللی در عزم 
جمهوری اسلامی برای همراهی با مقاومت ایجاد نمی کند. این 
روزها سفر مقامات مختلف به لبنان و سوریه در واقع سفری 
به مناطق جنگی است تا سفری دیپلماتیک. اصابت موشک 
رژیم صهیونیستی به نزدیکی محل جلسات لاریجانی در سوریه 
با  هم مؤید همین نکته است که صهیونیست ها تلاش دارند 
فرستادن چنین پارازیت هایی، پیام مقاومت را دچار اختلال 
کنند اما جمهوری اسلامی ایران و اعضای مقاومت، گفتمان 
ضدصهیونیستی را در فرکانسی جا انداخته اند که دستیابی به 

آن برای صهیونیست ها ممکن نیست. 

علی لاریجانی، فرستاده ویژه رهبر معظم انقلاب اسلامی، سفر 
خود را روز پنجشنبه هفته گذشته در دیدار با رئیس مجلس 
سوریه و بعد با بشار اسد، رئیس جمهور این کشور در دمشق 
قدس  اشغالگر  رژیم  از سوی  اخیرا  که  اسد  بشار  کرد.  آغاز 
تاریخی  به  حقوق  دمشق  پایبندی  بر  شده ،  ترور  به  تهدید 
لبنان به هر  پایداری مردم فلسطین و  از  فلسطین، حمایت 
این دو  به نسل کشی در  پایان دادن  و  توقف کشتار  وسیله، 
سرزمین تاکید کرد تا مشخص شود چرا بنیامین نتانیاهو و 
نیز ضمن  رسیده  اند. لاریجانی  او  ترور  فکر  به  دار و دسته اش 
اشاره به نقش محوری سوریه در منطقه و تلاش برای تقویت 

این نقش برای خدمت به کشورها و 
مردم منطقه تاکید کرد که ایران در 
تمام سطوح از سوریه حمایت خواهد 

کرد.

انقلاب  معظم  رهبر  ویژه  فرستاده   
در  برنامه هایش  از  پس  اسلامی 
نزدیک تر  نبرد  به خط مقدم  سوریه 
تا نشان دهد اصابت موشک به  شد 
نزدیکی محل مذاکرات او در سوریه 
برای حمایت  ایران  اراده  در  تأثیری 
از مقاومت ندارد. لاریجانی در اولین 
برنامه خود در بیروت به دیدار نجیب 
رفت.  لبنان  نخست وزیر  میقاتی، 
نبیه  با  انقلاب  رهبر  ویژه  نماینده 
بری، رئیس مجلس لبنان هم دیدار 

کرد و در کنفرانس خبری خود گفت که حامل پیامی از سوی 
رهبر انقلاب برای نبیه بری بوده است. 

 شوخی دست  برداشتن از مقاومت!  
فرستاده ویژه رهبر انقلاب در کنفرانس خبری خود در پاسخ 
از مقاومت  ایران  این که عده ای می گویند  به پرسشی درباره 
فکر  گفت:  ادعا  این  به  وی  واکنش  و  است  برداشته  دست 
می گیرید.  جدی  خیلی  را  شوخی  حرف های  شما  می کنم 
درپاسخ  همچنین  است؟وی  زده  را  حرف ها  این  کسی  چه 
به پرسشی درباره این که پیام ایران به حزب ا...لبنان درسایه 
جنگ فعلی چیست،گفت: حزب ا... جریان رشیدی است. ملت 
لبنان هم ملت رشیدی هستند و خودشان می دانند چه کنند. 
ما در همه شرایط از مقاومت حمایت می کنیم اما خودشان 
می دانند چه کاری باید انجام دهند.فرستاده ویژه رهبر انقلاب 
درباره موضع لبنان در زمینه توافق ۱۷۰۱ اظهار کرد: ما از هر 
موضوع مهمی که مسئولان و مقاومت لبنان بپذیرند، حمایت 

می کنیم. 

 دنبال راه حل هستیم نه مداخله  
در  بیروت  در  خبری  نشست  در  انقلاب  رهبر  ویژه  نماینده 
پاسخ به این سؤال که »آیا شما قصد مداخله در امور لبنان 
را دارید و می خواهید سندی را که به دست سفیر آمریکا به 
مسئولان لبنانی داده شد به هم بزنید؟« گفت: ما دنبال بر هم 
زدن چیزی نیستیم؛ ما دنبال حل مسائل هستیم. ما در همه 
شرایط پشتیبان ملت لبنان هستیم. آنهایی که به هم می زنند 

نتانیاهو و دار و دسته  او هستند.

 دوستان و دشمنان خودتان را بشناسید  
لاریجانی در بخش دیگری از نشست خبری خود گفت: ما برای 
خود وظیفه  می دانیم که از ملت لبنان و خواسته هایشان حمایت 
کنیم و امیدواریم هرچه زودتر شرایط این کشور بهبود پیدا کند 
و مردم عزیزی که از مناطق جنوب مجبور شدند به بخش های 
دیگری بروند، بتوانند به خانه های خود بازگردند. وی با بیان 
این که سفر ما برای این بود که بگوییم ما در همه شرایط از ملت 
لبنان و مسئولان این کشور حمایت می کنیم و طبعا رایزنی هایی 
برای حل مسائل با مسئولان لبنانی داشتیم، افزود: امیدوارم 

مشکلات و آلام مردم لبنان به زودی برطرف شود.

رویکردی چندجانبه و بازدارنده برای مدیریت تهدیدهای ایران   
در خاورمیانه

بر اساس گزارش شورای آتلانتیک، 2۰24

نکات کلیدی این راهبرد:  
1. تثبیت ساختارهای نظامی یکپارچه و چندلایه به عنوان محور 

بازدارندگی
راهبرد اول به منظور ایجاد موازنه در برابر تهدیدات ایران و محور 
مقاومت، بر یکپارچه سازی سامانه های دفاعی کشورهای شورای 
همکاری خلیج فارس با مشارکت استراتژیک مصر، اردن، و در 
مراحل بعد، اسرائیل تاکید دارد. این همگرایی دفاعی مبتنی بر 
سامانه دفاع موشکی و هوایی یکپارچه )IAMD( که شامل 
است،  چندسطحی  موشکی  رهگیری  سامانه های  و  رادارها 
به عنوان قلب تپنده ی بازدارندگی منطقه ای ایفای نقش می کند. 
همگرایی دفاعی مذکور با بهره گیری از ظرفیت های راهبردی 
تهدیدات  مقابل  در  واکنش سریع«  »پلتفرم  ایجاد  به  متنوع، 
مستقیم موشکی و پهپادی ایران و نیابتی هایش )محور مقاومت( 
منجر می شود. از این رو، شبکه دفاعی فوق قادر است بدون نیاز 
به حضور فیزیکی نیروهای ایالات متحده، واکنش های فوری و 
یکپارچه منطقه ای را فراهم آورد و ساختار بازدارندگی را تقویت 

کند.

تضعیف  منظور  به  اقتصادی  و  امنیتی  دیوارهای  ایجاد   .2 
شبکه های نیابتی و نفوذ منطقه ای ایران

راهبرد دوم بر تقویت تحریم های اقتصادی و محدودسازی دسترسی 
گروه های  از  حمایت  برای  استفاده  مورد  مالی  منابع  به  ایران 
نیابتی اش تاکید دارد. با شناسایی و تحریم زیرساخت های تأمین 
مالی و لجستیکی که در تأمین مالی گروه هایی نظیر حزب الله، 
ایفای نقش می کنند،  حوثی ها، حماس و شبه نظامیان عراقی 
است.  ایران«  استراتژیک  شریان های  »قطع  دنبال  به  آمریکا 
همچنین، افشای اطلاعات دقیق درخصوص نحوه ی تأمین مالی 
و لجستیکی ایران برای این گروه ها، می تواند ساختارهای حمایت 
داخلی از این شبکه ها را تضعیف کرده و در سطح منطقه ای، 
چالش های جدیدی را برای تهران به وجود آورد. این اقدامات 
موجب ایجاد »ایزوله سازی استراتژیک« ایران و محاصره تدریجی 

آن در منطقه می شود.

و  چندوجهی  بازدارندگی   .3️
تهدیدات  قبال  در  هم زمان 
تکثیر  و  اتمی(  )بمب  هسته ای 

تسلیحات پیشرفته
برنامه  با  مقابله  سوم  راهبرد 
اعمال  بر  مبتنی  ایران  هسته ای 
اقتصادی،  فشرهای  از  ترکیبی 
نظامی  تهدیدات  و  سیاسی 
علاوه  راهبرد،  این  است.  معتبر 
بر  اقتصادی،  تحریم های  بر 
تقویت تهدید به اقدام نظامی از 
طریق مانورهای مشترک سالانه 
فناوری های  توسعه  و  اسرائیل  با 
دارد.  تاکید  نظامی  جدید 
خواهان  راهبرد  این  همچنین، 
دیپلماتیک  تعاملات  افزایش 

چندجانبه و ایجاد اجماع جهانی برای اعمال فشار بر ایران جهت 
محدودسازی برنامه هسته ای است. همزمان، با تأکید بر گسترش 
سامانه های دفاعی پیشرفته در کشورهای همسایه ایران، آمریکا 
به  را  تهران  موشکی  و  هسته ای  نفوذ  ظرفیت های  دارد  قصد 
حداقل ممکن تقلیل دهد و آن را از لحاظ تسلیحاتی در وضعیت 

شکننده قرار دهد.

۴. استفاده از قدرت نرم و ایجاد گسل های اجتماعی و مشروعیتی 
در درون ایران

در این بخش از راهبرد چهارم، با بهره گیری از ابزارهای قدرت 
نرم، آمریکا بر افزایش دسترسی مردم ایران به منابع مستقل 
اطلاعاتی، ابزارهای ارتباطی ناامن و افزایش آگاهی اجتماعی در 
راستای اهداف خودش متمرکز شده است. این راهبرد با تقویت 
انتشار محتوای  از جمله  آگاهی بخشی  و  اطلاعاتی  برنامه های 
آموزشی درباره فساد و نقض حقوق بشر در ساختار حکومتی 
اسلامی  جمهوری  داخلی  مشروعیت  کاهش  دنبال  به  ایران، 
است. هدف نهایی، ایجاد »چالش های اجتماعی و مشروعیتی« 
در درون ایران و تضعیف قدرت نرم رژیم در مواجهه با چالش های 
داخلی است که ساختارهای حمایتی آن را از درون تضعیف کند 

تا حکومت سقوط کند.

5. تضمین انسجام دوحزبی و حفظ پایداری در سیاست گذاری 
آمریکا نسبت به ایران

برای تضمین اثربخشی و پایایی این راهبرد پنجم، نیاز به انسجام 
این  دارد.  آمریکا وجود  پایدار در سیاست گذاری های  دوحزبی 
انسجام، که بر پایه منافع کلان ایالات متحده و بدون وابستگی 
به تغییرات سیاسی داخلی بنا شده، به عنوان یک اصل راهبردی، 
از نوسانات سیاست خارجی آمریکا در برخورد با ایران جلوگیری 

کرده و به پایداری ساختارهای بازدارنده می افزاید.

دیدگاه:   
به کارگیری  هدف  با  آتلانتیک  شورای  پیشنهادی  راهبرد 
مجموعه ای از اقدامات پیچیده، دقیق و ذوابعاد برای تقلیل نفوذ 
ثبات استراتژیک خاورمیانه و مدیریت  ایران، حفظ  منطقه ای 
چالش های ژئوپلیتیکی جمهوری اسلامی در ابعاد متنوع و به 
با ادغام  صورت سیستماتیک طراحی شده است. این راهبرد، 
سیاست گذاری های  بستر  در  نرم  و  سخت  قدرت  مؤلفه های 
چندجانبه و همچنین ایجاد سازوکارهای بازدارنده قوی، طراحی 

شده است.

راهبرد آینده ایالات متحده در برابر ایران

 دیپلماسی فعال ایران در سوریه و لبنان
 دنبال راه حل هستیم نه مداخله

 سفر نماینده ویژه در شرایطی ویژه   
 سفر مهم و شجاعانه دکتر عباس عراقچی همزمان با نماز 
جمعه نصر و درست چند روز پس از عملیات تاریخی وعده 
جمهوری  بالای  رده  مقامات   سفرهای  آغاز  نقطه   2 صادق 
سرنوشت ساز  شرایط  در  سوریه  و  لبنان  به  ایران  اسلامی 
منطقه محسوب می شود. گام دوم را دکتر محمدباقر قالیباف 
برداشت؛ او در حالی که خود هدایت هواپیما را بر عهده داشت، 
صهیونیستی،  رژیم  از حملات  ناشی  آتش  و  دود  میان  در 
وارد لبنان شد. حالا اما سفر نماینده ویژه رهبر معظم انقلاب 
اسلامی به سوریه و لبنان در شرایطی ویژه انجام شده است. 
لاریجانی پیش تر و در شرایط سرنوشت ساز سال ۹۷ و در 
اسفند همان سال به عنوان نماینده رهبر معظم انقلاب به 
چین سفر کرد و پیام رهبری را به رئیس جمهور چین تقدیم 
کرد. بنابراین آن چه سفر دکتر لاریجانی به لبنان و سوریه را 
در خور توجه ساخته و بازتاب های فراوانی به همراه داشته 
پیام  حامل  و  انقلاب  معظم  رهبر  نماینده  او  که  است  این 

معظم له برای مقامات سوری و لبنانی بوده است. 

به  لاریجانی  دکتر  سفر  هدف  و  ماهیت  اوج  نقطه  شاید   
میان  در  او  که  بود  زمانی  آن  لبنان  و  سوریه  کشورهای 
بود  این  برای  لبنان  به  ما  "سفر  که  کرد  اعلام  خبرنگاران 
که بگوییم در همه شرایط از ملت لبنان و مسئولان لبنانی 
حمایت می کنیم؛ ما به دنبال حل مشکلات هستیم در حالی 
و  دوستان  باید  شما  و  می کند  را خراب  کار ها  نتانیاهو  که 
این رو بسیار اهمیت دارد  از  را تشخیص دهید".  دشمنان 
که اهداف سفر ویژه نماینده ویژه را در صدر رسانه ها نشاند 
و بر مواضع معتبر و واقع بینانه جمهوری اسلامی ایران برای 
حل مسائل منطقه تکیه کرد. حرف ایران اسلامی در زمینه 
حل و فصل چالش های کنونی منطقه روشن و منطقی است؛ 
کشورهای  مردم  خواست  و  سیاسی  منافع  ارضی،  تمامیت 

منطقه باید محترم شمرده شود. 

 جمهوری اسلامی ایران چه در شرایط صلح و چه روزهای 
سخت، حمایت های خود را از ملت های مظلوم منطقه و خاصه 
جمهوری  هوشمندانه  کار  می دهد.  استمرار  مقاومت  تفکر 
اسلامی ایران منطبق سازی برنامه های سیاست خارجی خود 
دخالت  منظر خط  این  از  است.  منطقه  ملت های  منافع  با 
جمهوری اسلامی در کشورهای منطقه که برخی رسانه های 
با  به جریان غربی و عبری در آن می دمند نسبتی  وابسته 
واقعیت های موجود ندارد. ایران ثابت کرده که در سال های 
پرالتهاب بحران در سوریه و هم اکنون لبنان، دنبال چیزی 
نیست.  لبنان  و  سوریه  دولت های  و  ملت ها  اراده  از  خارج 
حضور مسئولان ایران اسلامی در لبنان و سوریه دربرگیرنده 
یک پیام تعیین کننده دیگری نیز هست و آن این که بر اساس 
تجربیات، جبهه  مقاومت و خاصه ایران اسلامی از هیچ رخداد 
چالش  است؛  نشده  خارج  نصرت  و  فتح  با  جزء  منازعه،  و 

کنونی نیز از قاعده پیشین مستثنی نیست.

 سفر نماینده ویژه
 در شرایطی ویژه 

 عزیز غضنفری
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 شجره  طیبه

 درباره انتشار متفاوت ترین کتاب چاپ شده در ایران   
»زیستن با کتاب«، نوشته طَریف الخالدی با ترجمه محمدرضا 
مروارید می باشد که توسط انتشارات هرمس منتشر شده است.

به کارگیری اصطلاح متفاوت ترین کتاب منتشره در ایران در 
مورد کتاب »أنا و الکتب« نوشته »طَریف الخالدی« ادعایی 
غلوآمیز نیست. عنوان این کتاب در مقایسه با زندگی نوشت 
علمی »أنا« عباس محمود عقاد، یک واژه »و الکتب« اضافه 
دارد؛ ولی از نظر محتوایی زمین تا آسمان با این کتاب و سایر 
کتب زندگی نامه نویسی اندیشوران تفاوت دارد. به مناسبت 
انتشار ترجمه این کتاب خاص و ویژه، به نکاتی درباره معرفی 

این اثر اشاراتی خواهیم داشت.

الاصل  فلسطینی  اندیشور  و  مورخ  الخالدی  طَریف  یکم:   .1
تحصیل کرده آکسفورد، استاد کمبریج و دانشگاه آمریکایی 
بیروت است. پژوهش کلاسیک او با عنوان »اندیشـه تاریخ 
نـگاری نـزد مسـلمانان؛ از قـرآن تـا مقدمـه ابن خلـدون« 
گوشه ای از کارنامه علمی او و حاکی از وسعت، عمق و زاویه 

دید متفاوت مطالعاتی او دارد. 

2. دوم: کتاب »أنا و الکتب« چندین سر و گردن از زندگی نامه 
های علمی سایرین بالاتر است. این کتاب، از جهت ظاهری 
شبیه همه کتابهای ایرانی است؛ اما زاویه الخالدی به زندگی 
اسلام  کتاب های سرآمد جهان  با  آن  زدن  پل  و  اش  نامه 
فصل ممیز این کتاب خواندنی با سایر منشورات است. این 
سبک جدید از نگارش کتاب، که کمتر از یک دهه از عمرش 
در غرب نمی گذرد با کتاب »پروفسورغیرمنتظره؛ زندگی در 
آکسفورد« نوشته جان کاری منتشره در سال 2۰۱4میلادی 
آغاز شده و طریف در سال 2۰۱۷ با انتشار زندگی نامه علمی 

خود و پختگی اندیشه هایش بر پایه کتابهای تاثیرگذار در 
جهان اسلام وارد زبان عربی شد و اکنون ترجمه فارسی این 
سبک بدیع از بیوگرافی نویسی پیش روی مخاطبان فارسی 

زبان است.

3️. سوم: روح حاکم بر این کتاب، مواجه یک اندیشمند پر 
مطالعه و کتابخوار ]که قُوت غالب آنها کتاب است[ با آرای 
مهم و تاثیرگذار اندیشورانی چون جاحظ )م 2۵۱ق( و ابن 
خلدون )م ۸۰۸ ق( و... است که الخالدی در این اثر کوشیده 
تا نشان داده که می توان با بررسی و نوسازی آرای متفکران 
جهان اسلام، هویت تاریخی - تمدنی جدیدی برای مسلمانان 
در دنیای مدرن برپا کرد. علی رغم تلاش متعدد برای ارائه 
گزارشی از این کتاب، به علت تراکم کم نظیر داده های این 
اثر در یک صفحه ]که وسعت اطلاعات الخالدی را نشان می 

دهد[ از ارائه گزارش از آن در این مجال معذوریم.

۴. چهارم: اقدام به نوشتن این سبک از داد و ستد علمی یک 
دانشور با آرای اندیشوران مسلمان شرایط خاصی را برای ارباب 
قلم می طلبد و نوشتن همانند این کتاب کار هر صاحب قلمی 
نیست. برای جلوگیری از به ابتذال کشیده شدن انتشار چنین 
کتاب های با کیفیتی، باید شرایطی سختگیرانه لحاظ کرد تا 
اوُحدی از متفکران به سمت نوشتن چنین کتابهای خواندنی 
مبادرت کنند تا متمایز بودن این سبک از نوشتن این کتابها 
حفظ شود. به همین جهت پیشنهاد می شود تنها کسانی که 
سالیان سال اندیشه هایشان در تنور کتاب آبدیده شده و به 
عیار پختگی رسیده مبادرت به نوشتن چنین کتابهایی دست 
بزنند. بر این اساس و لحاظ این ویژگی پیشنهاد می دشود از 
متفکران سنتی رهبر معظم انقلاب حضرت آیت الله خامنه ای 
)مدظله(، از دگر اندیشان )Open Mind( استاد مصطفی 

ملکیان و از نواندیشان حوزوی استاد محمد اسفندیاری که 
هر سه متفکر در کتاب خوانی و انس چندین ساله با کتاب 
در حوزه جریان فکری خود چهره هایی تراز و صاحب نام و 
بی نظیر هستند، مبادرت به نوشتن چنین کتاب هایی کنند 
و با انتشار این سبک از نگارش کتاب، بازار اندیشه ورزی را 
و  ها  کتاب  کیفی  ارتقا سطح  به  و  بخشند  مضاعف  رونقی 
اندیشه های نوین جان تازه ای بخشند. چنین باد. انهم یرونه 

بعیدا و نراه قریبا.

»بسیج« با ساده اندیشی برخی دوستان و مکر دشمنان 
نیروی نظامی اسلحه به  اکثریت مردم یک  در ذهن 
البته نظامی گری  دست و خشک ترسیم شده است. 
در  همواره  که  است  طیبه  شجره  این  ابعاد  از  یکی 
آن هشت سال  بارز  مواقع جنگ سخت که مصداق 
دفاع مقدس و دفاع از حرم اهل بیت )ع( بوده، به نحو 
شایسته خودنمایی کرده است؛ اما بسیج به منزله یک 
نیروی چند وجهی پس از جنگ در بازسازی کشور، 
مناطق  در  پزشکی  خدمات  ارائه  و  محرومیت زدایی 
طبیعی،  بلایای  حین  در  دولت ها  به  کمک  محروم، 
های  طرح  اجرای  کشور،  مرزهای  امنیت  تأمین 
واکسیناسیون سراسری، اشتغالزایی، تولید علم، کمک 
تولید  با ویروس کرونا،  انتخابات، مبارزه  برگزاری  در 
اردوهای  راه اندازی  مجازی،  فضای  بستر  در  محتوا 
دانشگاه ها،  در  تربیتی  و  فرهنگی  فعالیت  جهادی، 
به  کمک  جامعه،  در  بصیرت افزایی  و  روشنگری 
به  کمک  اقتصادی،  مفاسد  با  مبارزه  در  قوه قضائیه 
حفظ محیط زیست، برقراری امنیت شهر و روستاها، 
و شهادت و  ایثار  فرهنگ  انتقال  و  نگه داشتن  زنده 

ده ها مورد دیگر فعالیت چشمگیری داشته است.

انقلاب  ثمرات  از  و  کامل  ناب،  فرهنگ  یک  بسیج 
اسلامی است که امروز به مثابه یک الگوی کارآمد در 
سایر نقاط دنیا به کار گرفته می شود و تبلور ویژه  آن 
را در محور مقاومت می توان یافت. حزب الله لبنان با 
تأسی از فرهنگ بسیج، جنوب لبنان را از لوث رژیم 
صهیونیستی پاکسازی کرد و در جنگ نابرابر ۳۳ روزه، 
از  و  داد  شکست  را  متحدانش  و  صهیونیستی  رژیم 
آغاز طوفان الاقصی، فداکارانه از مردم مظلوم فلسطین 
حمایت کرده و در این راه فرماندهان و رهبران بزرگی 
و شهید سید هاشم  نصرالله  مانند شهید سیدحسن 

صفی الدین را تقدیم کرده است.

دیکتاتور  بسیجی،  تفکر  بر  تکیه  با  یمنی  مجاهدان 
داخلی را اخراج، استعمار و تجاوز سعودی را مغلوب 
و امروز حیات سیاسی، اقتصادی رژیم صهیونیستی را 
با چالش اساسی روبه رو کرده اند. حشدالشعبی عراق 
نیز که با الگوپذیری از بسیج تشکیل شد، تروریسم 
تکفیری را در این کشور منهدم کرد و به منزله یک 
ستمدیده  مردم  به  فراوانی  قدرتمند، خدمات  بازوی 
این کشور ارائه کرده است. آنچه سوریه را از چنگال 
داعش و تروریسم آزاد کرد و اجازه تعدی به حریم اهل 
بیت )ع( را نداد، بهره مندی از الگوی عملی بسیج بود. 
امروز سوریه در مسیر مبارزه با استکبار صهیونیستی، 

نقش پشتیبانی را در جبهه مقاومت ایفا می کند. 

در  که  سازش  گفتمان  طرد  با  فلسطینی  مبارزان 
۷۵ سال گذشته برای آنها آورده ای به جز حقارت و 
شکست نداشته، گفتمان مقاومت را از فرهنگ غنی 
و   طوفان الاقصی   عملیات  با  و  کرده  استخراج  بسیج 
سیاسی،  شکست  بزرگ ترین  خود،  جانانه  مقاومت 
رژیم  به  را  رسانه ای  و  اقتصادی  امنیتی،  نظامی، 
کودک کش تحمیل کرده اند. بنیانگذار انقلاب اسلامی 
فرمودند: »اگر بر کشوری نوای دلنشین تفکر بسیجی 
طنین انداز شد چشم طمع دشمنان و جهانخواران از 
آن دور خواهد گردید.« هفته بسیج فرصت مغتنمی 
است که با مرور خدمات متنوع و گسترده این فرهنگ 
غبار  و  تبیین  در  ندهیم ضعف  اجازه  کارآمد  و  ناب 
فراموشی از یک سو و حقد و غضب دشمن از سوی 
این مولود عزیز سربلند و بی ادعا را در اذهان  دیگر، 

عمومی تحریف و محدود کند.

توحید اجتماعی که موضوع اصلی کتاب »توحید اجتماعی؛ 
با تاکید بر آیات قرآن و اندیشه های آیت الله خامنه ای« است، 
زیرمجموعه کلام اجتماعی قرار می گیرد. مصلحان نواندیش 
در راستای اصلاح و حل مشکلات اجتماعی مسلمانان و رفع 
نیازها و پاسخ به سؤالات نوپدید که ناظر به مسائل نوظهور 
اجتماعی و کلان جامعه بوده و مدام هم در حال تغییرند، 
از حدود نیم قرن پیش فهم اجتماعی از توحید را پیشنهاد 
داده اند و عامل اصلی تمام مشکلات جوامع اسلامی را پذیرش 
زندگی  و تسلط غیر خدا در ساحت های مختلف  حاکمیت 

دانسته اند.
در رویکرد اجتماعی به توحید، با نفی عبودیت غیر خداوند 
این اصل اعتقادی به مثابه یک طرح و الگوی کلیِ و دارای 
تاثیر و دکترین اجتماعی در تمام ابعاد زندگی انسان و جوامع 
بشری فهم می شود. تحقق این طرح و تبدیل آن به گفتمان 

غالب، راه حل اساسی این معضل خواهد بود.
مسلمانان  ایده  توحید،  اعتقادی  اصل  از  اجتماعی  فهم 
اسلامی  انقلاب  پیروزی  به  نزدیک  سال های  در  نواندیش 
دینی  نواندیشی  اجتماعی  پروژه  راستای  در  که  بود  ایران 
و احیای دین اجتماعی به عنوان موتور محرکه و راهنمای 
در  بی سابقه  و  تحولی شگرف  اسلامی،  انقلاب  نظریه  عمل 
حکمرانی توحیدی و نفی استبداد و سلطه استعمارگران و 
دست نشاندگان آن ها در کشورهای اسلامی رقم زد، اما بنا به 
دلایلی فرصت تبیین علمی و همه جانبه این خوانش از توحید 
و تدوین مبانی نظری آن برای طراحان این ایده حاصل نشد.

در امتداد این کوشش علمی و عملی، اثر حاضر 
که به همت پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی 
پنج  و  بخش  دو  بر  مشتمل  و  می شود  منتشر 
فصل است، براساس قرآن و اندیشه های آیت الله 
رویکرد  این  ماهیت  و  ابعاد  تبیین  به  خامنه ای 
مؤلفه های  تشریح  با  و  پرداخته  توحید  فهم  در 
اصلی و فرعی توحید اجتماعی، کارکردهای این 
علوم  جامعه،  واقعیت  در  را  توحید  از  خوانش 
انسانی و اسلامی و بازسازی تمدن نوین اسلامی 

بیان کرده است.
اندیشه  احیای  ضمن  کتاب  این  اصلی  هدف 
زمینه سازی  توحید،  در  رویکرد  این  پیشگامان 
مصلحانه  فکری  جریان  یک  ایجاد  مقدمات  فراهم آوردن  و 
در زمینه خوانش اجتماعی قرآن بنیان از توحید و در نتیجه 
تبدیل آن به یک دانش یا گفتمان فکری غالب و حاکم بر 

فضای علمی جامعه اعم از حوزه و دانشگاه است.
این کتاب با تغییر رویکرد به مفهوم بنیادین دینی و قرآنی 
توحید، پیش نیازها و مبانی فکری و نظری جامعه توحیدی و 
قراردادن جامعه در مسیر تکامل و تعالي را پشتیبانی می کند 
و ابعاد معرفتي و شناختی توحید را در ساختار کلان جامعه 

نشان می دهد.
این تحقیق با تحلیلی نوآورانه در قبال سه فرضیه، خوانش 

جدید اجتماعی از توحید ارائه می دهد:
اجتماعی  بعد  و عرفا،  انظار متکلمان، فلاسفه  قبال  اول در 

توحید را که ذاتی آن است، آشکار می سازد.
دوم اینکه قلمرو توحید را گسترده تر از انگاره موحدان سنتی 

در فردی دانستن آموزه توحید تبیین می کند.
دانستن  فردی  در  اسلام سکولار  دیدگاه  مقابل  اینکه  سوم 
دین و از آن جمله، اصل اعتقادی توحید، حقیقت توحید را با 

کارکردهای حداکثری اجتماعی ترسیم می کند.
این اثر همچنین نوآوری هایی دارد که به برخی از آنها اشاره 

می شود؛
۱. درباره فهم اجتماعی از توحید که نگاه جدید و کلان به 
یکی از موضوعات اصلی علم کلام، بلکه محوری ترین آموزه 
تمام ادیان است، تا کنون پژوهش مستقلی صورت نگرفته 

است تا ابعاد این موضوع را کاملا روشن سازد.

2. تعریفی که در این تحقیق از توحید اجتماعی ارائه شده، 
عرفان  اجتماعی،  کلام  تعریف  به  تعمیم  قابل  و  نوآورانه 
اجتماعی و ... است و منشأ آثار علمی و عملی فراوان خواهد 

بود که در طی کار مشخص شده است.

۳. در این تحقیق مستند به آیات قرآن رویکرد اجتماعی در 
ذات توحید لحاظ شده، ولی بررسی دیدگاه متقدمان نشان 
می دهد طی قرون گذشته از این ویژگی ذاتی توحید تقریبا 
غفلت شده و تنها در سال های پیش از انقلاب و اندکی پس از 
آن، این امر به صورت محدود توسط برخی مصلحان نواندیش 
برجسته شده، لذا این تحقیق از این جنبه نیز دارای نوآوری 

است.

4. در این تحقیق دامنه توحید اجتماعی نه تنها به عنوان 
زیرشاخه توحید عملی کل زیست اجتماعی فرد را در برگرفته، 
در حوزه توحید نظری، در زیرشاخه توحید در تشریع، حوزه 

تشریع در زیست اجتماعی انسان را هم شامل شده است.

۵. در این تحقیق، تلاش شده ماهیت، مؤلفه ها و کارکردهای 
جوامع  نیاز  مهمترین  که  اجتماعی  توحید  عملی  و  عینی 
بشری امروز است، با تاکید بر آیات قرآن و در نظر داشتن 
دیدگاه متفکر بزرگ معاصر حضرت آیت الله خامنه ای تبیین 

شود که مشابه آن وجود ندارد.

از  تمدن سازی  در  اجتماعی  توحید  کارکردهای  تبیین   .۶
نگاه قرآن و اندیشه های آیت الله خامنه ای نیز از نوآوری های 

تحقیق حاضر است. )ایکنا(

اندیشه های  و  قرآن  آیات  بر  تاکید  با  اجتماعی؛  * »توحید 
آیت الله خامنه ای« اثر  در آستانه انتشار حجت الاسلام دکتر 
محمد عرب صالحی استاد گروه منطق فهم دین پژوهشگاه 
فرهنگ و اندیشه اسلامی با همکاری سرکار خانم دکتر فریده 

پیشوایی می باشد.

توحید اجتماعی؛ محوری ترین آموزه اديان

زیستن با کتاب

محمدعرب صالحی
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علیه  متعدد  بحران های  تبلور  شاهد  اخیر  روز های  طی 
و  قدس  اشغالگر  رژیم  نخست وزیر  نتانیاهو،  بنیامین 
و  کودک کش  تروریست،  رژیم  این  کابینه  در  همراهانش 
جعلی هستیم. ماهیت ترکیبی این بحران ها و تبلور آنها در 
یک بستر زمانی واحد، ضریب آسیب پذیری نتانیاهو، بن گویر 
و اسموتریچ را تا حد زیادی افزایش داده است. پیش فرض ها 
بحران های  تصاعد  چرایی  درباره  زیادی  گمانه زنی های  و 
کنونی در کابینه نتانیاهو مطرح می شود که قدر متیقن همه 
آنها یک گزاره است: نتانیاهو در حال مواجهه با بحران های 
پیچیده و چندلایه ای است که قدرت مدیریت همزمان یا 

حتی جداگانه آنها را از دست داده است.

و  آخرین  به  منازعه  ورود  شاهد  گالانت،  برکناری  از  پس 
لایه  در  هستیم.  اشغالی  اراضی  در  قدرت  لایه  چهارمین 
مخالفان   - نتانیاهو  دوگانه  شکل گیری  شاهد  نخست، 
منازعه،  بودیم. لایه دوم  اشغالی  اراضی  داخل  در  سیاسی 
معطوف به جدال نتانیاهو - گانتس در کابینه جنگ رژیم 
بودیم که به خروج گانتس و فروپاشی کابینه جنگ منجر 
شد. لایه سوم منازعه مربوط به جدال مستمر و تمام عیاری 
بود که طی ماه های اخیر میان نتانیاهو و گالانت )وزیر جنگ 
کابینه رژیم صهیونیستی( شکل گرفت. گالانت معتقد بود 
مثلث نتانیاهو – بن گویر - اسموتریچ برداشت مستندی از 
میدان جنگ و فرامتن آن ندارد و کورکورانه اصرار بر بسط 
دامنه میدان جنگ در غزه و لبنان و امتیازگیری از حماس 
و حزب الله دارد. گالانت تنها راه پیش روی نتانیاهو را دادن 
هدف  با  اجباری(  آتش بس  به  دادن  )تن  امتیازات سخت 
بود  معتقد  و  غزه می دانست  از  اسرای صهیونیست  آزادی 
راه دیگری در این باره پیش روی رژیم وجود ندارد. برکناری 
گالانت، مترادف با ورود نتانیاهو و رژیم اشغالگر قدس به 

چهارمین لایه منازعه بود: جدال میان احزاب ائتلافی!

 طی روز های اخیر نتانیاهو با عصبانیتی که نشأت گرفته از 
وحشت وی از ورود به لایه چهارم منازعه است، مدعی شد 
هرگز قصد ندارد ایتمار بن گویر، وزیر امنیت رژیم اشغالگر 
درباره  که  آشکاری  و  محرمانه  گزارش های  بابت  را  قدس 
سرپیچی آشکار وی از قوانین اداری و امنیتی منتشر شده 
برکنار کند. همچنین اختلافاتی آشکار میان نتانیاهو و آریه 

درعی بر سر احتمال ناتوانی نخست وزیر 
معافیت  لغو  در  قدس  اشغالگر  رژیم 
آمده  وجود  به  حریدی  یهودیان  خدمت 
که نتانیاهو را در مرز میان بقای حداقلی و 
سقوط حداکثری از قدرت قرار داده است. 
لایه دیگر منازعه، میان نتانیاهو و سران 
احزاب ائتلافی در کابینه اش شکل گرفته 

و ادامه خواهد داشت.

لایه  چهارمین  است:  این  اصلی  سوال 
منازعه در اراضی اشغالی در چه فرامتن 
و بستری تعریف شده است؟ در پاسخ به 
این سوال باید 2 مولفه مهم را مدنظر قرار 
داد: نخست وضعیت بحرانی صهیونیست ها در میدان جنگ 
افشای  پرونده  با  نتانیاهو  و دیگری، درگیری  لبنان  و  غزه 
هدفمند و عامدانه بخشی از اطلاعات محرمانه جنگ با هدف 

مهندسی ذهنی ساکنان اراضی اشغالی.

موفقیت های چشمگیر حماس، جهاد اسلامی و حزب الله در 
ابعاد کلاسیک، مدرن و ترکیبی جنگ با رژیم اشغالگر قدس، 
منجر به افزایش تصاعدی تعداد نظامیان به هلاکت رسیده 
صهیونیست طی هفته های اخیر شده است. اصل غافلگیری 
عملیات های  در  بخوبی  صهیونیست،  دشمن  با  تقابل  در 
ترکیبی و میدانی حزب الله و حماس ظهور و بروز می یابد 
که یکی از مصادیق آنها، عملیات اخیر حزب الله علیه یکی 
از گردان های تیپ گولانی بود. در کنار این موضوع، شاهد 
جنجالی  پرونده ای  با  نتانیاهو  کردن  نرم  پنجه  و  دست 
اطلاعات محرمانه« هستیم.  عامدانه  »افشای  عنوان  تحت 
صورت مساله این است که نخست وزیر رژیم اشغالگر قدس 
در جریان بازجویی های انجام شده از اعضای دستگیرشده 
دفتر خود، متهم به افشای خودخواسته و عامدانه اخبار و 
اطلاعات فوق محرمانه و محرمانه در رسانه ها شده است. 
نتانیاهو در طول مدت سپری شده از جنگ غزه، از طریق 
اخبار  برخی  صهیونیست  رسانه های  به  خود  دفتر  اعضای 
محرمانه و بعضا دروغین را مخابره می کرده که هدف از آن، 
اثبات رویکرد اجرایی و راهبردی نتانیاهو در جنگ غزه بوده 
است. به عنوان مثال، بسیاری از اخباری که نتانیاهو از طریق 
دفتر خود درباره عدم آمادگی حماس برای مبادله اسرای 
صهیونیست در ازای آتش بس دائم در غزه مخابره کرده، از 
اساس دروغ بوده و صرفا در راستای اثبات خط مشی میدانی 
و عملیاتی کابینه رژیم اشغالگر قدس برای ساکنان اراضی 

اشغالی به گردش درآمده است.

نتانیاهو »میدانی-  ترکیبی پیش روی  بحران های   جنس 
اطلاعاتی – سیاسی« است. اگرچه نتانیاهو از ابتدا با چنین 
بحران هایی به صورت کلی مواجه بوده، اما همان گونه که 
اندازه ای  به  مذکور  بحران های  عمق  و  دامنه  شد،  تشریح 
افزایش یافته که سقوط از قدرت را به مثابه یک امر ملموس 

در مقابل دیدگان جلاد غزه و همراهانش قرار داده است.

 باطنش یکی بود!

 پسر بزرگ ترامپ به تازگی در ویدئویی، تصویری از »ولادیمیر 
زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین را توئیت کرده و نوشته است: 
»مدتی دیگر پول توجیبی شما )اشاره به کمک های اعطایی دولت 
آمریکا به اوکراین( به پایان می رسد و قطع خواهد شد.« با بازگشت 
ترامپ به کاخ سفید، رویکردی محتاطانه و حتی توأم با نگرانی 

برای برخی کشورها حتی اتحادیه اروپا رقم خورده است. 

ترامپ  پیروزی  با  اوکراین  جمهور  رئیس  زلنسکی،  ولادیمیر   
گفت: »امیدوارم کمک های آمریکا به اوکراین ادامه یابد.«  »پتر 
فیالا« نخست وزیر جمهوری چک نیز پس از مشخص شدن نتایج 
انتخابات آمریکا اعلام کرد: »امید داریم روابط دو کشور در بالاترین 
سطح باقی بماند.« مقامات ارشد اتحادیه اروپا، نظیر »اوزولا فن 
در  ترامپ  پیروزی  تبریک  با  اروپا  کمیسیون  رئیس  درلاین« 
بیانیه ای تأکید کردند: »آمریکا و اروپا بیش از یک متحد هستند 
و سرنوشت بیش از ۸۰۰ میلیون شهروند آنها به هم پیوند خورده 

است.« 

 به تازگی نشریه »لس آنجلس تایمز« نیز در گزارشی آورده است، 
یکی از رهبران اروپایی از ترامپ پرسیده است که »اگر ما منابع 
مالی را در اختیار آمریکا قرار ندهیم و سهم خود را در مسائل 
امنیتی پرداخت نکنیم، این بدان معنا خواهد بود که شما از ما در 
برابر روسیه دفاع نخواهید کرد؟« ترامپ در پاسخ به صراحت گفته 

است: »بله، دقیقاً همینطور است!«  

 حوزه سیاست خارجی آمریکا در فاصله میان 
سال های 2۰۱۶ تا 2۰2۰ به گونه ای رقم خورده 
است که نگاه های کدخدامحوری و آمریکاگرایی را 
به شدت محتاط کرده است. این نگاه ها  در برخی 
کشورهای دنیا موجب شده است تا از آینده روابط 
خود با آمریکا و اثرگذاری سیاست های ترامپ بر 
منافع و امنیت ملی خود نگران باشند. تأکید ترامپ 
بر مرکانتیلیسم و ملی گرایی اقتصادی، پرداخت 
کشورهای  سوی  از  امنیت  تضمین  هزینه های 
اروپایی، تضعیف سازکارهای امنیتیِ آمریکامحور 
در عرصه بین المللی و در نهایت پیش بینی ناپذیر 

بودن دونالد ترامپ، از جمله دلایلی است که استقبال تردیدآمیز 
کشورها را نسبت به این انتخاب برانگیخته است. 

و  مقصرتراشی  دلبرسازی،  و  دیو  ساختگی،  ضرورت سازی   
شرطی سازی چهار شگردی بود که در دوره اول ترامپ، برخی 
صاحب منسبان داخل ایران را نیز به اشتباه انداخت. هزینه های 
داده شده برای این اشتباهات، درس عبرتی برای امروز و فردای 

مسئولان فعلی کشور است. 

 همان زمان رهبر معظم انقلاب در دیدارهای مختلف این هشدارها 
و هوشیار بودن ها را گوشزد کرده اند:

دشمن در درجه  اوّل، یعنی آمریکا و صهیونیسم؛ مخصوص این 
حکومت فعلی آمریکا هم نیست، قبلی ها هم همین جور بودند، 
منتها با شکل های مختلف. کمکی که این شخصی که حالا سر 
کار است، به ما کرده این است که آمریکا را عریان نشان می دهد.

)۱۳۹۸/2/۱۱(
رفتار دولت قبلی آمریکا ـ دولت اوباماـ هم با رفتار این دولت تفاوت 
جوهری و اصلی نداشت، ظواهرش فرق م یکرد، ]امّا[ باطنش یکی 

بود.) ۱۳۹۸/۳/۸(

رحمت ابراهیمی

رژیم  کابینه  در  همکارانش  دیگر  و  نتانیاهو  که  حالی  در   
صهیونیستی تا روزهای گذشته هنوز بر طبل جنگ می زدند 
و عملًا به مرحله ای رسیدند که بانک اهدافی در اختیار نداشته 
و راهبرد ویرانی منازل و روستاها را در مقابل صدها موشک 
و پهپاد حزب الله که هزاران هدف نظامی، امنیتی، اقتصادی 
و فرماندهی های یگان های مختلف ارتش صهیونیستی را که 
روزانه این رژیم را هدف قرار می دهند، شاهد هستند، یکباره 
تلاش های سیاسی و پیش نویس های مختلف برای توقف جنگ 
در لبنان، به روی میز آمده اند. نشانه های زیادی چه در رژیم و 
چه در امریکا یا در صحنه های نبرد مقاومت با صهیونیست ها 
وجود دارند که مرز تاب آوری و تهدیدات غیر قابل تحمل در 
جبهه شرارت صهیونی-امریکایی و غربی را برجسته می کند. 
مقامات اقتصادی رژیم، خسارت های اقتصادی یک سال گذشته 
در شمال فلسطین اشغالی را ۶۶ میلیارد دلار اعلام کرده اند و 
این خسارت ها، جدای از خسارت های مراکز نظامی، تسلیحاتی 

و اطلاعاتی و هزینه های جنگی و تسلیحاتی آنهاست.

 اگرچه آمریکا و غرب بر حمایت مطلق از اسرائیل تأکید کرده اند 
ولی این حجم از سرمایه سوزی بدون کسب و تحقق اهداف 
راهبردی از سوی رژیم صهیونیستی برای آنها هم توجیه پذیر 
نیست. برکناری گالانت وزیر جنگ رژیم از سوی نتانیاهو، اگرچه 
تلاش شد به عنوان یک رخداد رقابتی و سیاسی تفسیر شود 
ولی حکایت اصلی آنها در اعتراض گالانت به شرایط فرسوده 
نیروی  ساختار  بودن  غیرقابل جبران  و  صهیونیستی  ارتش 
انسانی، فرسایش روحی و روانی و خستگی مفرط یگان های 
مختلف و افزایش تلفات و خسارت های بشری و مادی این رژیم 
در 4۰ روز گذشته در لبنان و یک سال گذشته در غزه و کرانه 
باختری است که بنا به اعتراف صهیونیست ها، در ماه اکتبر، 
حجم عملیات های حزب الله نسبت به ماه های قبل، چهار برابر 
شده و نیروی زمینی ارتش صهیونیستی مجبور به عقب نشینی 
شده و وظایف خود را تمام شده در لبنان اعلام کرده و بقیه 

روند را به سیاسیون اسرائیلی سپرده است.

 نظامیان صهیونیست بارها با نتانیاهو در مورد اینکه ماشین 
نظامی این رژیم، قادر به ادامه جنگ فاقد هدف و استراتژی 
نیست، هشدار داده بودند و اصرار نتانیاهو را با فریب نسبت به 
روند جنگ و پیروزی و دستاوردهای کاذب، به عنوان یک روند 

نابودی رژیم توصیف کرده بودند.

 این در حالی است که به جز نیروهای ارتش صهیونیستی، 
خلبانان آمریکایی یا یگان های کماندویی آمریکایی و انگلیسی 
و آلمانی، چه در نیروی هوایی و چه در یگان های زمینی در 
کنار این رژیم و در مقابل مقاومت بوده اند و تلفات هم داده اند 
لحاظ  به  می کنند.  ارزیابی  بی حاصل  یک جنگ  را  آن  ولی 
احزاب  و  جامعه  در  درونی  انسجام  و  حکومتی  ساختارهای 
سیاسی، اگر چه کابینه نتانیاهو یکدست شده ولی آسیب و 
افقی در  و  یا شکاف های عمودی  شکاف های درون حکومتی 
جامعه و اپوزیسیون نیز با انسجام بیشتر در صف بندی مقابل 

نتانیاهو به مراحل دشوارتری برای او رسیده است.

 در واقع باید گفت هم بایدن و هم ترامپ از ادامه جنگ نتانیاهو، 
نه تنها سودی نمی برند و آن را برای منافع اصلی ایالات متحده 
مفید نمی دانند، بلکه برای حفظ موجودیت این رژیم و منافع 
خودشان، ضرورت آغاز یک روند مذاکرات سیاسی را ترجیح 
می دهند. تعیین یک تاجر و پیمانکار بزرگ ساختمان برای 
پست نماینده ترامپ در خاورمیانه، شاید یکی از نشانه های 
این رویکرد است و دموکرات ها و بایدن نیز به دلیل رسوایی 
امتیاز  نیازمند ثبت  اجتماعی خود  پایگاه  ترمیم  و  انتخابات 

صلح خواهی در منطقه هستند.

حتی  و  شرایطی  هر  در  سفید  کاخ  که  است  واضح  این   
از این  مذاکرات، جانب منافع اسرائیل را خواهد داشت ولی 
تنگنا که استمرار اقدامات حزب الله علیه صهیونیست ها، چه 
خسارت هایی به بار می آورد و پیامدهای آن چه خواهد شد، رنج 
می برد و با اینکه پیش نویس طرحی خودشیفته را به مقامات 
لبنانی ارائه کرده اند، اطمینان دارند که چیزی فراتر از قطعنامه 

۱۷۰۱ برای آنها دست یافتنی نیست.

 در این فضا تحرکات سیاسی و دیپلماتیک ایران با روسیه و 
سوریه و لبنان یا حاصل حداقلی از نشست ریاض، گویای نقش 
مهم ایران در روند جدید مذاکرات سیاسی است و همانگونه 
که وعده صادق ۳ از سوی ایران بر محاسبات همه طرف های 
جبهه شرارت اثرگذار است، دیپلماسی موازی در کنار مقاومت 
نیز این روند را در تکمیل تغییر محاسبات جبهه شرارت ثبت 

خواهد کرد.

 دلایل چرخش رژیم صهیونیستی 
به سمت آتش بس

هادی محمدی

 ظهور بحران های ترکیبی علیه نتانیاهو
نوید مومن

درز اطلاعات  رسوایی دیگر
 برای نتانیاهو

سید هاشم موسوی در خصوص انتشار سندی مبنی بر 
دستکاری زمان برقراری تماس نتانیاهو و عملیات طوفان 
الاقصی گفت: وقتی هفت اکتبر پیش آمد، نتانیاهو فرصت 
تازه ای برای فرار از دادگاهی شدن خود و برگزاری انتخابات 
زودهنگام پیدا کرد. نتانیاهو برای اینکه همچنان در مسند 
قدرت باقی بماند، بلافاصله بعد از طوفان الاقصی وضعیت 

فوق العاده اعلام می کند.

وی اشاره کرد: از روز نخست پس از هفت اکتبر، ارتش 
و وزیر جنگ برکنار شده یعنی گالانت موضع مخالفی با 
نتانیاهو داشت زیرا نخست وزیر رژیم صهیونیستی خواستار 
ادامه جنگ، اشغال غزه و کشتار مردم بود و اسرایی که 
در اختیار حماس و جهاد اسلامی بودند، اهمیتی برای او 
نداشتند. نتانیاهو می دانست اگر بخواهد آتش بس و تبادل 
اسرا را انجام دهد، وضعیت به حالت قبل باز می گردد و 

امکان دادگاهی شدن نتانیاهو و برکناری وی وجود دارد.

این کارشناس مسائل بین الملل در مصاحبه تلفنی با رادیو 
گفت وگو با بیان اینکه نتانیاهو یکسری اطلاعات از جمله 
مکالمات با ارتشی ها را از طریق معاون خود یعنی سخنگوی 
دفتر نخست وزیری در اختیار رسانه ها قرار می دهد، اظهار 
و  بازی  قاعده  زدن  برهم  برای  را  کار  این  نتانیاهو  کرد: 

مذاکرات و همچنین آتش بس انجام داده است.

وی با اشاره به اطلاعات فاش شده از سوی دفتر نخست 
یک  مسئله  این  کرد:  بیان  صهیونیستی  رژیم  وزیری 
رسوایی جدید برای نتانیاهو محسوب می شود که می تواند 
در دادگاهی شدن و برکناری او در آینده و پس از مشخص 

شدن وضعیت آتش بس تاثیر بسزایی داشته باشد.

موسوی درباره وضعیت آینده نتانیاهو عنوان کرد: نتانیاهو 
دنبال یک مبادله و داد و ستد داخلی است؛ به این معنا که 
تنها در صورتی از سمت نخست وزیری استعفا بدهد که 
دادگاهی برای او برگزار نشود و به صورت شکوهمندانه این 
اتفاق بیافتد. اگر نتانیاهو از آمریکایی ها و احزاب مخالف 
خود این تضمین را بگیرد، مطمئنا از نخست وزیری کناره 

گیری می کند.

این کارشناس مسائل بین الملل افزود: نتانیاهو تلاش دارد 
یک پیروزی شکوهمندانه و اتفاقی بزرگ برای خود رقم 

بزند که نابودی حماس از جمله آن است.

سیدهاشم موسوی



November  2024 3020 آبا ن 1403                      18 جمادی  الاولی  51446
چهارشنبـه

 سال سوم                                شماره چهارصدوهفتاد
اقتصاد

پیامدهای راهبردی اجلاس بریکس برای منطقه دریای خزر

در  مهم  لحظه ای  روسیه،  کازان  در  بریکس  سران  اجلاس   
گسترش این اتحاد با تمرکز آن بر تقویت همکاری های اقتصادی، 
امنیت منطقه ای و تقویت روابط چندجانبه بود. در این میان، 
منطقه دریای خزر که بین روسیه، آذربایجان، قزاقستان، ایران و 
ترکمنستان مشترک است، نقشی استراتژیک در اهداف ژئوپلیتیک 
و اقتصادی بریکس ایفا می کند. چون بریکس به دنبال افزایش 
نفوذ خود در امنیت انرژی، تجارت و ارتباطات منطقه ای است، این 
حوزه با چالش ها و فرصت هایی همراه است. از همین روی، نحوه 
هماهنگی منافع این کشورها با اهداف بریکس در راستای تعامل 

بلندمدت این سازمان در منطقه خزر بسیار مهم است.

اهمیت نشست بریکس در کازان  
اکتبر  تا 24  تاریخ 22  در  بریکس  شانزدهمین اجلاس سران 
اصلی،  رکن  سه  بر  اجلاس  این  شد.  برگزار  کازان  در   2۰24
همکاری سیاسی و امنیتی، همکاری اقتصادی و مالی و تعاملات 
فرهنگی و بشردوستانه استوار بود. از زمان آغاز به کار بریکس در 
سال 2۰۰۹، این گروه به دنبال غلبه بر بحران های اقتصادی جهان 
برای مقابله با مسائل حاکمیتی، تهدیدات امنیتی و یکپارچگی 

منطقه ای توسعه یافته است.
با تکیه بر موفقیت اجلاس ژوهانسبورگ در سال 2۰2۳، هدف 
این اجلاس به دلیل استقبال مصر، اتیوپی، ایران و امارات متحده 
عربی از پیوستن به آن، گسترش بیشتر بریکس بود. گنجاندن 
ایران، یکی از ذینفعان اصلی دریای خزر، نشان دهنده اهمیت 

روزافزون این منطقه در بریکس است.
برای  جایگزینی  عنوان  به  را  خود  سازمان  این  که  آنجایی  از 
پرداختن  در  کازان  اجلاس  می دهد،  قرار  غربی  سیستم های 
به معماری مالی جهانی، استفاده از ارزهای ملی در تجارت و 
دموکراتیزه کردن روابط بین الملل نقش محوری داشت. با این 
حال، این گروه در جهت یابی به منافع متفاوت کشورهای عضو، 
رسیدگی به تنش های ژئوپلیتیکی و گسترش نفوذ خود با حفظ 

انسجام داخلی با چالش هایی مواجه است.

نقش و جایگاه های کشورهای دریای خزر در بریکس  
منطقه دریای خزر در محاسبات ژئوپلیتیک بریکس دارای موقعیت 
استراتژیک است. روسیه به عنوان برجسته ترین بازیگر منطقه ای و 
یکی از اعضای مؤسس بریکس، دریای خزر را جزء جدایی ناپذیر 
نفوذ خود به ویژه از نظر امنیت انرژی و تجارت منطقه ای می داند. 
این منطقه نه تنها از نظر منابع طبیعی مانند نفت و گاز غنی 

است، بلکه به عنوان یک کریدور حیاتی برای 
پیوند آسیا و اروپا عمل می کند. برای بریکس، 
تقویت همکاری در این زمینه فرصت هایی را 
در حوزه انرژی، زیرساخت ها و ثبات منطقه ای 

ایجاد می کند.
در  اصلی  قدرت  عنوان  به  مسکو  روسیه: 
منطقه خزر، به دنبال تقویت نفوذ ژئوپلیتیکی 
خود از طریق بریکس، به ویژه با ادغام تهران، 
یکی از کشورهای ساحلی خزر است. مسکو 
این اجلاس را فرصتی برای گسترش ابتکارات 
انرژی چندجانبه، استفاده از مسیرهای تجاری 
تقویت رهبری خود در جهان  و  منطقه ای 

چند قطبی می داند. روابط انرژی روسیه با کشورهای حاشیه خزر 
نیز این کشور را به عنوان یک بازیگر اصلی در بحث های بریکس 

در مورد امنیت انرژی قرار می دهد.
ایران: عضویت اخیر ایران در بریکس نشان دهنده یک تغییر 
استراتژیک است. تهران که به دلیل تحریم ها از سیستم های مالی 
غرب جدا شده است، عضویت خود در بریکس را راهی به سوی 
بهبود اقتصادی و ادغام جهانی بیشتر می داند. دریای خزر نقش 
مهمی در استراتژی تهران برای مقابله با تحریم ها ایفا می کند، زیرا 
دسترسی به مسیرهای تجاری جایگزین را فراهم می کند. بریکس 
می تواند به ایران فرصتی برای توسعه مشارکت در انرژی و تجارت 
با سایر کشورهای عضو بدهد و موقعیت اقتصادی خود را با وجود 

محدودیت های غرب تقویت کند.
بریکس  درخواست عضویت  از  پس  باکو  آذربایجان:  جمهوری 
در  ویژه  به  گروه  این  اقتصادی  پتانسیل   ،2۰24 آگوست  در 
همکاری های انرژی و توسعه زیرساخت ها را در نظر دارد. موقعیت 
استراتژیک و منابع طبیعی آن، آذربایجان را به شریکی جذاب 
برای بریکس تبدیل کرده است؛ به ویژه که این بلوک به دنبال 
تقویت ارتباط منطقه ای از طریق کریدورهای انرژی و شبکه های 
حمل و نقلی است که از خزر می گذرد. علاقه فزاینده باکو به 
انرژی های تجدیدپذیر با تمرکز بریکس بر توسعه سبز همسو است 

و نامزدی آن را برای پیوستن آینده تقویت می کند.
قزاقستان و ترکمنستان: هر دو کشور در مورد تعمیق روابط با 
بریکس محتاط هستند. آستانه، که سیاست  عدم تعهد خود را 
در اولویت قرار داده، به دقت تحولات سازمان را زیر نظر دارد، 
اما هنوز درخواست رسمی برای عضویت نداده است. مشارکت 
قزاقستان در اجلاس سران، نشان دهنده علاقه این کشور به حفظ 

گفتگوی فراگیر با بریکس، به ویژه در مورد صادرات انرژی و اتصال 
منطقه ای است. عشق آباد نیز به همین ترتیب از دخالت مستقیم 
خودداری کرده است، اما منافع مشترکی در صادرات انرژی و 
توسعه زیرساخت ها در منطقه خزر دارد. تصمیمات هر دو کشور 
در مورد بریکس می تواند به پتانسیل گروه بریکس برای رسیدگی 

به نگرانی های منطقه ای بستگی داشته باشد.

بریکس به دنبال نظم جهانی متعادل  
راستای  در  بی نظیر  فرصتی  کازان  در  بریکس  سران  اجلاس 
گسترش نفوذ کشورهای این گروه در منطقه دریای خزر است. 
برای کشورهای عضو و نامزدهای مشتاق مانند آذربایجان، این 
گردهمایی ها به عنوان بستری برای تقویت همکاری انرژی، تنوع 
بخشیدن به مسیرهای تجاری و تقویت روابط ژئوپلیتیکی عمل 
استراتژیک  موقعیت  با  همراه  بریکس،  به  ایران  ورود  می کند. 
روسیه، نشان دهنده تغییر جهت به سمت یکپارچگی عمیق 

منطقه ای و همکاری های چندجانبه است.
احتمالاً  بریکس، مشارکت آن در منطقه خزر  توسعه  ادامه  با 
منافع اقتصادی و امنیتی بلندمدتی را برای اعضای آن به همراه 
خواهد داشت و وزنه تعادلی برای نفوذ غرب ایجاد و نظم جهانی 
تعامل  منطقه ای،  بازیگران  برای  تسهیل می کند.  را  متعادل تر 
بیشتر با بریکس راه هایی را برای توسعه زیرساخت ها، همکاری 
انرژی و مشارکت بیشتر در ساختارهای حکمرانی جهانی ارائه 
می دهد. نتایج اجلاس سران تعیین می کند که بریکس تا چه 
حد می تواند از فرصت های موجود در دریای خزر استفاده و آن را 
به منطقه ای حیاتی در راستای تلاش های آینده این گروه تبدیل 

کند. ) اسپیشیال اوراسیا(

با تولید خودروهایی با فناّوری دهه ۴۰ به شعور مردم توهین   
می شود

مجتبی یوسفی عضو کمیسیون عمران مجلس در ارتباط تلفنی 
صنعت  داشت:  اظهار  خودرو  قیمت  درباره  گفت وگو  رادیو  با 
خودرو به یکی از چالش ها و دغدغه های جدی مردم در کشور 
تبدیل شده است. باید اقدامی در حوزه جلوگیری انحصار بازار 
خودرو صورت گیرد تا ختم به تولید خودروهای بی کیفیت با 
به روز  قیمت  همچنین  و  و ۵۰  دهه 4۰  فنّاوری خودروهای 

خودروهای دنیا نشود.
 وی با بیان اینکه مردم با جان و مال خود خرج سوءمدیریت 
و  یازدهم  مجلس  در  داد:  ادامه  می کنند  پرداخت  را  مدیران 
دوازدهم تلاش شد تا انحصار برداشته شده و با آزادکردن واردات 
خودرو در این راستا گام برداشته شد. پس از آن به دلیل افزایش 
قیمت نرخ ارز، قیمت خودرو افزایش یافت که تلاش شد واردات 
خودروی دست دوم به جهت ایجاد رقابت و اجبار خودروسازان به 
افزایش کیفیت در دستور کار قرار گیرد؛ اما متأسفانه عدم تهیه 

آیین نامه ها منجر به استیضاح وزیر صمت وقت شد.
 یوسفی در رادیو گفت وگو پیرامون کارکرد خودروهای خارجی و 
برقی در کاهش آلودگی هوا خاطرنشان کرد: با قیمت ارز، یارانه 
2۵ هزارتومانی بنزین به مردم داده می شود. همچنین وقتی 
مردم خودروی بی کیفیت ایرانی را می خرند که مصرف بنزین 
بالایی دارد، مقصر آن نیستند و نباید آنها را مسئول مصرف زیاد 
بنزین دانست و گرانی را در دستور کار قرار داد. چرا که قطعاً 

افزایش قیمت بنزین بر زندگی همه اثرگذار است.
 وی همچنین گرانی یک خودرو را بر همه خودروها مؤثر دانست 
و گفت: در هیچ جای دنیا خودرو در بورس عرضه نمی شود. چرا 
که تنوعی برای انتخاب وجود ندارد. در تجربه قبلی این روند در 
اولین عرضه در بورس، شاهد افزایش قیمت خودرو بودیم؛ لذا 

این اقدام کار اشتباهی است.
 امروز اتحادیه و واردکنندگان خودرو از کسانی هستند که در 
امروز شرکت  و  کار می کردند  دولتی  در شرکت های  گذشته 
خصوصی تولیدکننده خودرو راه انداختند و خودروهای چینی 
را در داخل مونتاژ کرده و به قیمت گران تری به مردم می دهند.

 عضو کمیسیون عمران مجلس همچنین ضمن رد مطلبی مبنی 
بر واردات خودرو از کشورهای متخاصم مطرح کرد: امروز تعداد 
مونتاژکار  به عنوان  دولتی  شرکت های  مدیرعاملان  از  بسیاری 
و اتحادیه خودرو هستند که خودروها را با قیمت بالایی عرضه 

می کنند.
 یوسفی پیشنهاد داد: اتحادیه می توانند طی نامه ای درخواست 

کنند کل خودروسازان دولتی به بخش خصوصی واگذار شده 
نیز  خصوصی  خودروسازان  شود.  انجام  نیز  خودرو  واردات  و 
می توانند خودروهای باکیفیت خود را صادر کنند تا بیش از این 

متضرر نشوند.
 این مقام مسئول ضمن تأکید بر خصوصی شدن خودروسازان 
برای جلوگیری از دخالت دولت و مجلس اذعان کرد: باید نام 
نمایندگان و مسئولان دولتی که قصد ایجاد رانت و تأسیس 
شرکت را دارند برد تا مردم آن به عنوان سوءاستفاده گر بشناسند.
بیش از ۱2 هزار نفر در جاده ها کشته می شوند که علی رغم 
آنها  از  قابل توجهی  بخش  مقصر  اما  جاده ای  مشکلات 

خودروسازان هستند.
واردات خودرو توسط ایران خودرو و سایپا منجر به انحصار در 
واردات خودرو می شود. در قانون مجلس در واردات خودرو ذکر 
شده که حتی یک نفر هم می تواند خودرو وارد کند. اما شاهد 
جلوگیری از عدم واردات خودروهای برقی به کشور هستیم. ما 
حاضر به ضرر خودروسازان نیستیم. آنها می توانند خودروهای 

خود را وارد کنند تا متضرر نشوند.
این نماینده مجلس در خاتمه با تأکید بر کنترل عرضه و تقاضا 
برای کنترل قیمت ها اظهار کرد: انحصار است که موجب شده 
خودرو با فنّاوری دهه 4۰ و ۵۰ تولید شده و به شعور مردم 
توهین می شود و برای آنکه انحصار شکسته نشود بر عدم واردات 
خودرو شکسته فشار آورده می شود. عرضه در بورس نیز موجب 
افزایش دلالی و قیمت خودرو شد. باید خودروهای برقی و روز 

دنیا وارد شوند و جلوی واردات آن گرفته نشود.
در ادامه مجتبی نظری کارشناس ارشد صنعت خودرو گفت: 
برای  تسهیلات  اعطای  نو،  و  دست دوم  خودروی  واردات 
خودروهای تجاری، واردات خودرو از شرکت های خودروسازی 
که کشورهای متخاصم محسوب می شوند و حتی شرکت های با 
منشأ اسرائیل توسط مجلس تصویب شده است. اما همچنان در 
این شرایط برای خودروسازی های داخلی تعیین تکلیف می شود 

و اقدامات متناقض بسیاری برای آنها صورت می گیرد.
وی ادامه داد: خودروسازی امروز حاصل دخالت دولت و مجلس 
شرکت های  در  تولیدکنندگان  کم شدن  و  شرایط  تغییر  و 
که  است  تخصص  بدون  سیاسی  افراد  آمدن  و  خودروسازی 

موجب ازبین رفتن منابع شرکت ها شده است.
به دلیل سرکوب قیمت ها و حذف   عرضه خودرو در بورس 

عوارض از خودروسازان صورت می گیرد.
 خودروسازی ایران هزینه هایی را پرداخت می کند که مربوط به 
تولید و سرمایه اش نیست. در کجای دنیا کشتار جاده ای آن هم در 

جاده هایی که وضعیت مطلوبی ندارند، بر عهده خودروسازی است.
از  گلایه  اظهار  با  خودرو  صنعت  ارشد  کارشناس  این   
قیمت گذاری دستوری خودروها گفت: دولت تعرفه واردکردن 
خودرو توسط مردم، بخش خصوصی و تولیدکننده را دریافت 
می کند. درحالی که این تعرفه به خودروساز تعلق نمی گیرد و 

دولت آن برای خود برمی دارد.
اشتباهی  تصمیمات  خودرو  صنعت  در  مختلف  دولت های 
گرفته اند. عرضه بورس یک راه حل است تا دلالان نتوانند وارد 
شوند. عرضه در بورس قیمت ها را به تعادل رساند و حتی آن را 
کاهش داد و راه بر دلالان بسته است. اما واردات خودروها پای 

دلالان را باز خواهد کرد.
نظری دخالت دولت در بازار را اشتباه خواند و یادآور شد که 
سهم خودروسازان در کشتار جاده ای ناچیز است. خودروسازان 
داخلی می توانند واردات خودرو داشته باشند که بر اساس منافع 

خود می توانند هزینه آن را تأمین کنند.
صنعت  مورد  در  دولت  و  مجلس  در  که  تصمیم گیری هایی 
خودروسازی شده درست نبوده است. واردات آزاد شده اما چرا 
باید  لذا  دهند؟  انجام  واردات  نمی توانند  سایپا  و  ایران خودرو 
تصمیم گیری صحیح انجام شود. عرضه در بورس یک راهکار 
مناسب برای کاهش قیمت است. اگر دولت دخالتی در بازار 

نداشته باشد شاهکار بزرگی ایجاد خواهد شد.
خودروسازی  وضعیت  تا  است  خوبی  راهکار  خصوصی سازی 

بهبود یابد.

توهین به شعور مردم 

 ۷۰درصد اقتصاد ایران 
دولتی است

گفتگوی  برنامه  با  تلفنی  زنده  ارتباط  در  ممکان  حاکم 
اقتصادی با استناد به گزارش بانک جهانی گفت: ۹۰ درصد 
ثروت جهان در اختیار بخش خصوصی است و باید بپذیریم 
که این بخش تأثیر بسیاری در رشد و توسعه اقتصادی 

خواهد داشت.

به  نیاز  خصوصی  بخش  فعال شدن  برای  افزود:  وی   
ارزش افزوده داریم که بدین منظور باید نیروی انسانی و 

کارآفرینی و زیر ساخت های فیزیکی نیز باید مهیا شود.

به جایگاه ویژه بخش  به کشورهای پیشرفته  نگاهی  با   
خصوصی می رسیم. در ایران نیز سیاست های کلی اصل 44 
را در اختیار داریم و رهبری نیز سال را بر اساس مشارکت 
مردم نام گذاری کردند؛ ولی این مهم هنوز به درستی در 

کشور اجرا نشده است.

 ممکان با بیان این که ۷۰ درصد اقتصاد کشور در اختیار 
ساخت:  خاطرنشان  خصولتی هاست،  یا  و  دولتی  بخش 
نزدیک به ۳۰ درصد این سهم در دست بخش خصوصی 

است.

 این نماینده مجلس با اشاره به سهم صادرات غیرنفتی ۱۰ 
تا ۱2 درصدی در سال گذشته گفت: در تحریم ها نیز بخش 

خصوصی به کمک دولت آمده است.

 همچنین باید پذیرفت اقتصاد و تجارت جهانی در دست 
این شرکت های خصوصی  شرکت های خصوصی است و 
بین المللی تمایل دارند با همتایان خودکار کنند؛ اما چرا 
بخش خصوصی ما نتوانسته به دستاورد و نقش کلیدی 

خود در کشور دست پیدا کند؟

 ممکان از عدم فراهم آوری زیر ساخت های لازم از سوی 
دولت انتقاد کرد و به رادیو گفت وگو گفت: مشکل دیگر به 
قوانین و مقررات باز می گردد و این قوانین و مصوبه ها در 
حوزه پولی و مالی و تجارت به دهه ها پیش باز می گردد و 

بسیار قدیمی است.

 ازاین رو نیازمند اصلاح و همسان سازی مصوبات با قوانین 
روز تجاری در دنیا هستیم. حتی باتوجه به برنامه هفتم، 
رسیدن به رشد متوسط سالانه ۸ درصد در حوزه اقتصادی 

در دولت آتی هم نامحتمل است.
وی ادامه داد: رشد تدریجی بادوام می تواند این امکان بالقوه 

را اجرایی و امکان پذیر کند.

از  یکی  را  اقتصادی  سالانه  رشد  میانگین  ممکان   
شاخص های کلیدی در برنامه هفتم برشمرد و تصریح کرد: 
در کمیسیون اقتصادی و حتی در بودجه امسال به عدم 

فراهم بودن زیر ساخت ها برخوردیم.

 این نماینده مجلس در پاسخ به این سؤال رادیو گفت وگو 
که چرا زیر ساخت ها محقق نشده است؛ حال آن که زیر 
ساخت واژه ای عام است و عزم و اراده و نرم افزار و سخت افزار 
را در بر می گیرد، اظهار کرد: مجلس تمام تلاش خود را 

صرف می کند.

 کمیسیون اقتصادی هم شبانه روز در تلاش است و سعی 
داریم برنامه هفتم توسعه را در بودجه ۱4۰4 پیاده سازی 
کنیم؛ اما برخی زیر ساخت ها فراهم نیست؛ چون برخی 
دستگاه های دولتی باید به بخش خصوصی واگذار می شدند 

و این مهم تا امروز محقق نشده است.

 همچنین در برخی جاها تداخل مسئولیت شکل گرفته 
ولی  می شد؛  فراهم  باید  بانکی  وام های  طرفی  از  است. 
صرفاً ۱۰ درصد از تعهدات دولت در پرداخت این وام ها 

شکل گرفته است.
وی ادامه داد: ما به بخش خصوصی قول هایی می دهیم که 
باید اجرایی شود و در این صورت بخش خصوصی تحولی 

چشمگیر را در رشد اقتصادی پدید خواهد آورد.

مجتبی یوسفی - مجتبی نظری

حاکم ممکان
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درحالی که هالیوود برای دهه ها از عناصر جنسی به عنوان 
ابزار داستان سرایی و جلب مخاطب استفاده کرده، یافته های 
جدید نشان می دهد نسل جوان دیگر چنین محتوایی را 
نمی پذیرد و خواهان داستان هایی عمیق  و ملموس تر است. 
این روند بازتابی از تغییرات گسترده در الگوهای فرهنگی و 

اجتماعیِ جهان مدرن به  شمار می رود.

براساس نتایج پژوهشی که توسط دانشگاه کالیفرنیا انجام 
شده ۶۳.۵ درصد از نوجوانان ترجیح می دهند آثار سینمایی 
و تلویزیونی بر روابط دوستانه افلاطونی تمرکز داشته باشد. 
وجود  که  معتقدند  گروه  این  از  درصد   ۶2.4 همچنین 
محتوای جنسی به عنوان ابزار داستان سرایی ضروری نیست.

همچنین مطالعات نشان داده که نوجوانان و جوانان به دلیل 
»اپیدمی تنهایی« که پس از همه گیریِ کرونا تشدید شد، 
بازتاب  به تماشای داستان هایی دارند که  بیشتری  تمایل 

روابط واقعیِ انسانی باشد.

که  صنعتی  هالیوود،  برای  تماشاگران  رویکرد  تغییر  این 
دهه ها بر استفاده از جذابیت های جنسی به عنوان ابزاری برای 
جذب مخاطب و افزایش فروش تکیه داشت، چالشی جدی 
استودیوهای  می رسد  به نظر  بااین حال  می شود.  محسوب 
بزرگ در حال درک این واقعیت هستند که محتوای مبتذل 

دیگر تضمینی برای موفقیت نیست.

ابتذال در هالیوود هم 
مشتری ندارد

خانوادهٔ ایرانی زیر تیغِ سازندگان 
فیلم های مخرب نمایش خانگی

یکی از شاخص های اغلب فیلم ها وسریال های شبکه نمایش 
خانگی در سال های گذشته کمبود خانواده الگو در فیلم هاست. 
در اغلب خانواده های سریال ها، پدر یا مادر حضور ندارند یا اگر 
هم خانواده ای کامل هست، روابط در آن ازهم گسیخته است و 

ما تصویری از خانواده منسجم دیده نمی شود.

سیما فردوسی، کارشناس خانواده دراین باره گفت: هر اثری 
که در جامعه خلق می شود باید برگرفته از آن واقعیت جامعه 
باشد و دلیل اعتراض مخاطبان به سریال های شبکه نمایش 
خانگی این است که از معیارهای اخلاقی و عرف جامعه عبور 

کرده است. 

در جامعه ما رسانه به هر شکلی صرفاً یک رسانه تفریحی 
نیست و بعُد آموزشی ِ آن پرُرنگ تر است، اما با این اوصاف 
نحوه  از  خانگی  نمایش  شبکه  سریال های  و  برنامه ها  حالا 
صحبت کردن بازیگران تا نوع ارتباطات و برخوردهای بازیگران 

با یکدیگر بدآموزی دارد.

تأسف بار است که بعداز انتشار اثری مشخص شود که بدون 
مجوز پخش شده؛ اینجا جای خالیِ متولی پررنگ می شود و 

متأسفانه کسی شبکه نمایش خانگی را گردن نمی گیرد.

نبودن یک خانواده مطلوب در سریال ها چهره خوبی از ایران در 
سطح بین الملل به جا نمی گذارد؛ چون جوامع دیگر نمی دانند 
که این سریال یا برنامه نمونه ای هزار برابر پررنگ شده از اتفاقی 
است که در جامعه ایرانی اتفاق می افتد. آن ها فکر می کنند 
به نمایش  فیلم ها  ایرانی همین چیزی است که در  خانواده 

گذاشته می شود.

محمد قربانی منتقد سینما و مدرس دانشگاه در مصاحبه حضوری 
با برنامه سینما زاویه رادیو گفت وگو پیرامون موضوع فیلم باغ 
کیانوش گفت: سینمای کودک و نوجوان سینما و فیلمی نیست 
که درباره کودک و نوجوان باشد و یا پر از شخصیت های کودک 

و نوجوان نیست که در فیلم به کار گرفته شوند.

وی با بیان اینکه سینمای کودک و نوجوان سینمایی است که 
جهانی را ترسیم می کند که کودکانه و نوجوانانه است افزود: این 
اصلی ترین ویژگی است که فیلم کودک و نوجوان باید داشته باشد 
و فیلم باغ کیانوش این ویژگی را دارد. فیلم بسیار دقیق می تواند 
با بچه ها و نوجوان ها ارتباط بگیرد و من با پرسش از کسانی 
که فیلم را دیده بودند دریافتم. این نکته بسیار مهمی است در 
شرایطی که سبد خانواده ها از چنین فیلم هایی خالی است این 
فیلم ها علاوه بر اینکه می توانند به لحاظ هنری و فرهنگی نقش 
مهمی را ایفا کنند می توانند حتی به اقتصاد سینما کمک کنند.

قربانی تصریح کرد: دوگانه ای در سینمای ایران ایجاد شده که 
فیلم سازان و عوامل سینما به آن دامن می زنند که ما باید یا 
فیلم اجتماعی بسازیم و یا فیلم کمدی. گویی حالت سومی 
وجود ندارد. اما ما بسیاری از فضاها و وادی ها را در سینمای 
ایران تجربه نکرده ایم. ساختن چنین فیلم هایی انگار حاشیه ای و 
تزیینی شده است. ما حمایتی از چنین فیلم ها و آثاری نمی بینیم 

کارکردن در این ژانر و ژانر پویانمایی برای ما حیاتی است.

 منتقد سینما اظهار کرد: برخی از مدیران نگران بودند که بعضی 
از پلتفرم ها فیلم هایی را دوبله می کنند و در اختیار بچه ها قرار 
می دهند که به لحاظ فرهنگی ایراداتی دارد. سؤالی که مطرح 
می شود این است که مگر ما خودمان توانسته ایم این سبد را پر 
کنیم که توقع داریم از آن کارها جلوگیری شود. وقتی ما خودمان 
این بازار را رها کرده ایم و به فکر این نیستیم که سینمای جدی 
کودک و نوجوان و سینمای پویانمایی داشته باشیم مشخص 

است که این سینما توسط دیگران 
مصادره می شود.

قربانی گفت: ما می توانیم فیلم هایی 
مانند باغ کیانوش داشته باشیم که 
هم نوجوان می بیند و از آن لذت 
می برد و هم بزرگسالان می توانند 
فیلم  این  کنند.  دنبال  را  فیلم 
کارگردانی  و  فیلم نامه نویسی  در 
که  دارد  ویژه ای  بسیار  نکات 
از  فارغ  فیلم  یک  به عنوان  حتی 
ژانرها و دسته بندی ها حرف برای 
گفتن دارد. در بین فیلم های دفاع 
نگاه  فیلم  این  به  اگر  نیز  مقدس 
کنیم عناصر ویژه ای دارد. فیلم باغ 
که  می دهد  نشان  ما  به  کیانوش 
بچه های ما در دهه شصت چگونه 

رشد کردند.

منتقد سینما در ادامه و در مصاحبه با رادیو گفت وگو افزود: نوع 
چیدن وقایع در فیلم باغ کیانوش بسیار دقیق و زیباست. باغ 
کیانوش باغ پر رمز و رازی است که انگار تمام کودکی بچه ها در 
آن جاگرفته است. وقتی دشمن ناگهان از آسمان در این باغ پر 
رمز و راز می افتد بچه ها مجبور می شوند با دشمن مواجه شوند. 
این پروسه رشد تلخ است و این کاری است که جنگ با بچه ها 
می کند. ما صحنه های دلخراشی از جنگ فلسطین و لبنان در 
این روزها می بینیم. فیلم باغ کیانوش نگاه درستی به جنگ دارد.

وی با بیان اینکه ساختن فیلم ضدجنگ برای ما بی معناست 
ما از خودمان دفاع کرده ایم گفت: ما مانند فیلم باغ کیانوش 
باید در فیلم هایمان بگوییم که ما نمی خواهیم بجنگیم؛ اما اگر 

به ما حمله کنند حتماً مقابل شروع کننده دفاع می کنیم. ما 
باید دغدغه نوجوان های امروزی را پیدا کنیم و بر مبنای اینها 
قصه بگوییم ما این بچه ها را هنوز خوب نمی شناسیم و شاید 

نزدیک شدن به بحران های این بچه ها کمی سخت باشد.

قربانی با اشاره به اینکه شجاعت کارگردان در اجرای فیلم نامه باغ 
کیانوش بسیار تحسین برانگیز است گفت: با کارگردانی مواجه 
هستیم که از هیچ چیزی نمی ترسد. کارگردان باغ کیانوش وقتی 
به سمت پویانمایی می رود به درستی و دقیق این موضوع را دنبال 
می کند. فیلم باغ کیانوش هم فیلم خوبی در ژانر سینمای کودک 
و نوجوان است و هم فیلم مناسبی در مورد دفاع مقدس است. 
تلفیق خیال و واقعیت در این فیلم بی نظیر است و ما خیلی کم 
از این موضوع در سینما داریم. سیر شخصیت ها بسیار درست 
است و باید بیشتر قدر این فیلم را بدانیم. بازی خوب شهرام 

حقیقت دوست در فیلم باغ کیانوش نیز درخشان است.

 شجاعت كارگردان فیلم باغ كیانوش تحسین برانگیز است
محمد قربانی

منتقد  و  کارشناس  محمدی،  محمد 
با  گفت وگو  در  تلویزیون،  و  سینما 
بر  علاوه  فارس،  خبرگزاری  خبرنگار 
نقد برنامه »جوکر« و سریال های شبکه 
نمایش خانگی، به اهمیت این رسانه 
در چشم انداز فرهنگی و هنری کشور و 

ضعف های نظارتی آن پرداخت.
خانگی  نمایش  »شبکه  گفت:  وی 
محدودیت های  به  توجه  با  ایران،  در 
تلویزیون ملی و تغییر ذائقه مخاطبان، 
به یکی از مهم ترین بسترهای سرگرمی 
تبدیل شده است. این رسانه پتانسیل 
عمومی،  فرهنگ  ارتقای  برای  بالایی 
بازنمایی روایت های متنوع و خلق آثار 
در  متاسفانه، ضعف  اما  دارد.  خلاقانه 

سیاست گذاری و نظارت دقیق، موجب شده این ظرفیت عظیم 
به درستی مدیریت نشود و در بسیاری از موارد، به محلی برای 

ترویج ابتذال و سطحی نگری تبدیل شود.«

 شبکه نمایش خانگی؛ فرصتی از دست رفته؟   
 محمدی با اشاره به نقش شبکه نمایش خانگی در رقابت با 
تلویزیون و سینما گفت: »این شبکه می توانست به پلتفرمی 
شود.  تبدیل  ایرانی  آثار  به  مخاطبان  بازگشت  برای  جدی 
دسترسی آسان، تنوع ژانرها و امکان پرداختن به موضوعاتی 
می گیرند،  قرار  توجه  مورد  کمتر  رسمی  رسانه های  در  که 
اما  فراهم کرده است.  تولیدکنندگان  برای  فرصت بی نظیری 
به جای بهره گیری از این ظرفیت، بسیاری از تولیدات شبکه 
نمایش خانگی به دلیل ضعف محتوایی، کلیشه های تکراری و 
گاه نمایش خشونت یا ابتذال، تنها برای جلب توجه کوتاه مدت 

طراحی شده اند.«

از صحبت های خود به نقش و  این منتقد در بخش دیگری 
عملکرد ساترا )سازمان تنظیم مقررات صوت و تصویر فراگیر( 
اشاره کرد و گفت: »ساترا به عنوان نهاد نظارتی اصلی در شبکه 
نمایش خانگی، با چالش های جدی در ساختار و کارکرد خود 

روبه رو است. از یک سو، ضعف در چارچوب های قانونی و تعریف 
ماموریت های مشخص باعث شده که این نهاد نتواند نظارتی 
شفاف و موثر داشته باشد. از سوی دیگر، برخوردهای سلیقه ای 
و گاه غیرحرفه ای در تایید یا اصلاح آثار، اعتماد تولیدکنندگان 

و مخاطبان را کاهش داده است.«

محمدی ادامه داد: »یکی از ایرادات اساسی ساترا، عدم شفافیت 
در سیاست گذاری و دخالت های گاه بیش از حد در محتوای 
آثار است. این موضوع نه تنها باعث سردرگمی تولیدکنندگان 
نوآوری  و  هنری  برای خلاقیت  را  بستر  عملًا  بلکه  می شود، 
محدود می کند. از سوی دیگر، این سازمان گاهی در مواجهه 
با محتوای مبتذل یا خشونت آمیز، رویکردی منفعلانه دارد که 

نشان از ضعف در مدیریت و نظارت دارد.«

 نمونه هایی از ضعف نظارتی  
 این کارشناس با اشاره به مصادیقی از این ضعف نظارتی گفت: 
»برنامه هایی مثل جوکر که در ابتدا با استقبال خوبی مواجه 
شدند، به مرور زمان به دلیل نبود نظارت کیفی و خلاقانه، دچار 
افت محتوایی و گرایش به ابتذال شدند. همچنین سریال هایی 
مثل غربت که به نمایش مکرر خشونت و نزاع متکی هستند، به 

دلیل نبود معیارهای روشن برای ارزیابی محتوای 
خشونت آمیز، به راحتی تایید و پخش می شوند.«

وی افزود: »این گونه آثار نه تنها تصویر مثبتی از 
شبکه نمایش خانگی ارائه نمی دهند، بلکه موجب 
می شوند.  جامعه  در  نادرست  الگوهای  ترویج 
وقتی نظارت دقیقی وجود ندارد، تولیدکنندگان 
برای جلب مخاطب به روش هایی سطحی و گاه 
زیان  به  نهایت  در  که  می آورند  روی  نامناسب 

فرهنگ عمومی است.«

 پیشنهادات برای بازنگری و اصلاح  
در  بازنگری  لزوم  بر  تاکید  با  محمدی   
گفت:  خانگی  نمایش  شبکه  سیاست گذاری 
»اولین گام، اصلاح ساختار و ماموریت های نهاد 
و  منفعل  نهاد  یک  از  باید  ساترا  است.  نظارتی 
سلیقه ای به یک سازمان حرفه ای و شفاف تبدیل 
شود که نه تنها بر کیفیت محتوای آثار نظارت کند، بلکه با 
ارائه استانداردهای روشن، تولیدکنندگان را به سمت خلق آثار 

ارزشمند هدایت کند.«
از  بهره گیری  با  باید  »تولیدکنندگان  افزود:  همچنین  وی 
ایجاد محتوایی  نویسندگان و کارگردانان حرفه ای، به سمت 
متنوع، معنادار و خلاقانه حرکت کنند. شبکه نمایش خانگی 
باید به بستری تبدیل شود که هم نیازهای سرگرمی مخاطبان 
اجتماعی  و  فرهنگی  مثبت  پیامدهای  هم  و  کند  برآورده  را 
داشته باشد. در غیر این صورت، این فرصت طلایی به تهدیدی 

جدی برای فرهنگ و هنر کشور تبدیل خواهد شد.«
 اهمیت آینده نگری در شبکه نمایش خانگی

 
محمدی در پایان گفت: »شبکه نمایش خانگی نه تنها ابزاری 
برای سرگرمی، بلکه بستری برای بازنمایی هویت فرهنگی ایران 
با نگاه بلندمدت و استراتژیک مدیریت  است. اگر این رسانه 
شود، می تواند به مرجعی برای تولید آثار فاخر و جریان ساز 
و  سیاست گذاری  در  کنونی  ضعف های  اگر  اما  شود.  تبدیل 
نظارت ادامه یابد، این فرصت ارزشمند به طور کامل از دست 

خواهد رفت.«

شبکه نمایش خانگی؛ از فرصت طلایی تا تهدید فرهنگی
محمد محمدی
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در دنیای امروز، فضای مجازی به یک بستر کلیدی برای تعاملات 
انسانی، اقتصادی، سیاسی و اجتماعی تبدیل شده است. از زمان 
پیدایش اینترنت، ما شاهد تغییرات عمیق و بنیادینی در نحوه 
ارتباطات و تبادل اطلاعات میان کشورها و ملل مختلف بوده ایم. 
فضای مجازی، علاوه بر ارائه فرصت ها، چالش های خاص خود را 
نیز به همراه دارد. از جمله این چالش ها می توان به انتشار اطلاعات 
منافع  تضاد  و  اطلاعاتی  جنگ های  سایبری،  نفوذ  نادرست، 
سیاسی اشاره کرد. تمامی این مسائل به وضوح نشان دهنده لزوم 
تنظیم گری مؤثر و دیپلماسی هوشمند در محیط دیجیتال است. 
در این یادداشت، قصد داریم به بررسی چالش های تنظیم گری 
فضای مجازی پرداخته و راهکارهایی را برای تقویت دیپلماسی 
که  کنیم  بررسی  دهیم. همچنین  ارائه  این حوزه  در  سیاسی 
چگونه می توان با ایجاد هماهنگی های بین المللی، سیاست های 

کارآمدتری را برای مدیریت فضای مجازی تدوین کرد.

چالش های پیش رو  
1. نفوذ اطلاعات و جنگ های اطلاعاتی

برای  ابزاری  به  اطلاعاتی  جنگ های  دیجیتال،  دنیای  در 
تبدیل  روایت ها  به  شکل دهی  و  عمومی  افکار  بر  تأثیرگذاری 
و  اجتماعی  از طریق شبکه های  معمولاً  این جنگ ها  شده اند. 
رسانه های آنلاین صورت می گیرند و می توانند به طور موثر بر 
انتخابات، سیاست های دولتی و حتی روابط بین الملل تأثیرگذار 
باشند. به عنوان مثال، چند سال پیش، دخالت ها در انتخابات 
ریاست جمهوری ایالات متحده آمریکا و همچنین روند برگزیت 
در بریتانیا به طرز چشمگیری به تأثیرات منفی اطلاعات نادرست 
اشاره دارد. این نوع از نفوذ اطلاعات نه تنها به تضعیف دموکراسی ها 
کمک می کند، بلکه می تواند به بی ثباتی اجتماعی و سیاسی منجر 
شود. به همین دلیل، تنظیم گری فضای مجازی برای جلوگیری 
از نشر اطلاعات نادرست و ایجاد چارچوب هایی برای حفاظت از 

هویت های سیاسی ضروری است.
2. تضاد منافع و هویت ملی

فشارهای جهانی و تهدیدات ناشی از پراکندگی اطلاعات در فضای 
مجازی، کشورهای مختلف را به مبارزه با نفوذ اطلاعاتی و جنگ 
روایت ها وادار می کند. هر کشوری باید به حفظ هویت ملی و 
فرهنگی خود توجه کند، زیرا هرگونه تضعیف هویت ملی می تواند 
به کاهش اعتماد عمومی منجر شود. برای مثال، تلاش های برخی 
کشورها برای تحریف تاریخ یا نادیده گرفتن فرهنگ های بومی در 
فضای مجازی می تواند احساس عدم تعلق و بحران هویتی را در 
جوامع به وجود آورد. کشورها نیاز دارند تا در این زمینه به یکدیگر 
کمک کنند و از تجربیات یکدیگر استفاده کنند. این همکاری 
می تواند به گردش آزاد اطلاعات و احترام به هویت های فرهنگی 

در سطح جهانی کمک کند.
3️. عدم وجود چارچوب های قانونی و هنجاری کارآمد

 ذکر قانونی و هنجاری در زمینه فضای مجازی یکی دیگر از 
چالش های بزرگ درصر حاضر است. بسیاری از کشورها فاقد 
فضای  در  رفتار  و  محتوا  در خصوص  کارآمد  و  قوانین شفاف 
در  و  نمی شوند  روز  به  گاهی  موجود  قوانین  هستند.  مجازی 
برابر تغییرات سریع فناوری و محیط دیجیتال ناکافی هستند. 
این وضعیت معمولاً منجر به بي نظمی و سوءاستفاده در فضای 
مجازی می شود. برای مثال، عدم وجود قوانین مشخص درباره 
و  داده ها  سرقت  به  می تواند  کاربران  خصوصی  حریم  حفظ 
سوءاستفاده از اطلاعات شخصی منجر شود. به همین دلیل، نیاز 

روزافزونی به تدوین قوانین روشن و مناسب برای تنظیم فضای 
مجازی احساس می شود. این قوانین باید جامع و شامل همه 
جوانب فضای مجازی باشد، از جمله حفاظت از حریم خصوصی، 
حق دسترسی به اطلاعات و همچنین راهکارهای مناسب برای 

مدیریت محتوا.
۴. تهدیدات سایبری و امنیت ملی

تهدیدات سایبری، به ویژه حملات هکری، به عنوان یکی از 
چالش های نوین برای امنیت ملی کشورهای مختلف شناخته 
می شود. این تهدیدات می توانند شامل حملات به زیرساخت های 
تشنج های  ایجاد  حتی  و  حساس  اطلاعات  سرقت  کلیدی، 
اجتماعی باشند. برای مثال، حملات سایبری به شبکه های برق 
یا بیمارستان ها می تواند به سادگی به ایجاد بی نظمی و آسیب 
به امنیت ملی منجر شود. کشورها برای مقابله با این تهدیدات 
به یکدیگر وابسته هستند و نیاز به همکاری های بین المللی 

بیشتر حس می شود. اگرچه بسیاری از کشورها تلاش می کنند تا 
به تنهایی از تهدیدات سایبری جلوگیری کنند، اما این چالش ها 
معمولاً بر هیچ یک از کشورها محدود نمی شوند و نیاز به یک 

رویکرد جمعی دارد.

فرصت ها و راهکارها  
1.تدوین سیاست های دیپلماتیک مستحکم

 کشورها باید دکترین های دیپلماتیک خاصی در حوزه فضای 
مجازی ایجاد کنند که بتواند به چالش های امنیتی و اطلاعاتی 
پرداخته و در عین حال منافع ملی و هویت فرهنگی آن ها را حفظ 
کند. این دکترین ها باید بر پایه تحقیقات علمی و تجارب گذشته 
بنا شوند و به گونه ای طراحی شوند که به آگاهی های عمومی و 

نیازهای جامعه توجه داشته باشند.
2. توسعه همکاری های بین المللی

تشکیل ائتلاف های جهانی جهت همکاری در امنیت سایبری 
و تبادل تجربیات و استراتژی ها می تواند به تقویت دیپلماسی 
بین المللی کمک کند. همچنین، برای مقابله با نشر اخبار نادرست 
و حفظ امنیت در فضای مجازی، کشورها باید در زمینه تبادل 
امکانات می تواند شامل  این  ابزارها همکاری کنند.  اطلاعات و 
برگزاری کنفرانس ها، کارگاه ها و حتی ایجاد پلتفرم های مشترک 

برای تبادل اطلاعات باشد
3️. ایجاد قوانین و پروتکل های بین المللی

 تدوین پروتکل های جهانی باید به منظور تنظیم محتوا و حفاظت 
از کاربران در فضای مجازی به عنوان یک اصل اولیه در دیپلماسی 
دیجیتال مد نظر قرار گیرد. این قوانین باید شامل اصولی مانند 
شفافیت در مدیریت محتوا، حفاظت از حریم خصوصی کاربران 

و ایجاد راهکارهایی برای جلوگیری از نشر اخبار نادرست باشد
۴. تقویت سواد دیجیتال

آموزش و ارتقاء سواد دیجیتال در میان جامعه و به ویژه مسئولان 
دولتی می تواند به جلوگیری از تأثیرات منفی اطلاعات نادرست 
و تقویت فضایی سالم برای تبادل نظر کمک کند. برنامه های 
آموزشی باید به گونه ای طراحی شوند که افراد را به تفکر انتقادی 
و تحلیل صحیح اطلاعات راغب کنند تا بتوانند در مواجهه با 

اطلاعات نادرست، تصمیم گیری های مناسبی داشته باشند
5. توسعه رویکردهای نوین فناوری

هوش  و  بلاک چین  مانند  نوین  تکنولوژی های  از  بهره گیری   
مصنوعی می تواند به شفافیت و امنیت اطلاعات کمک کند. به 
عنوان مثال، استفاده از بلاک چین می تواند به ایجاد یک سیستم 

از جعل  ثبت عملیاتی شفاف در فضای مجازی کمک کند و 
اطلاعات جلوگیری کند. همچنین، هوش مصنوعی می تواند در 
شناسایی و تحلیل محتواهای نادرست یا مخرب به کار گرفته 
از دیپلماسی دیجیتال در کشورهای مختلف  شود. مدل هایی 
نشان دهنده این است که چگونه می توان این چالش ها را مدیریت 
کرد. برای مثال، اتحادیه اروپا تلاش کرده است با تنظیم قوانین 
مختص GDPR )قانون عمومی حفاظت از داده ها( و همچنین 
تقویت قوانین مربوط به حریم خصوصی کاربران، فضای مجازی را 
به یک بستر ایمن تر تبدیل کند. این قوانین نه تنها به حفاظت از 
داده های شخصی کمک می کند، بلکه به شکل گیری یک فضای 
ایالات  در  می رساند.  یاری  نیز  اتحادیه  اعضاء  میان  در  اعتماد 
متحده، دو حزب اصلی به دنبال ایجاد سیاست های نهادینه برای 
مقابله با نشر اخبار نادرست و حفظ امنیت سایبری هستند. برخی 
از برنامه ها شامل ایجاد پلتفرم های مشترک برای تبادل اطلاعات 
و نظارت بر محتوای منتشر شده در فضای مجازی است. این 
به  نیاز  جهانی  چالش های  که  است  این  نشان دهنده  تلاش ها 
اقداماتی هماهنگ از سوی کشورها دارند. با توجه به آنچه بیان 
می توان گفت که تنظیم گری فضای مجازی به عنوان یکی از 
چالش های اصلی در دنیای معاصر نیازمند یک رویکرد جامع 
و همگون است که بتواند در عین حفظ منافع ملی، به امنیت 
و سلامت فضای بین المللی نیز توجه کند. دیپلماسی به عنوان 
ابزاری مؤثر در مدیریت این چالش ها، باید در سطح محلی و 
جهانی فعال باشد و به دنبال ایجاد هماهنگی های بین المللی باشد. 
تدوین قوانین و چارچوب های بین المللی، تقویت سواد دیجیتال، 
و ایجاد نهادهای همکار برای مقابله با تهدیدات مشترک، از جمله 
راهکارهای کلیدی در این زمینه هستند. با توجه به تغییرات 
سریع و مداوم در فضای مجازی، دیپلمات ها و سیاست گذاران باید 
از انعطاف پذیری و نوآوری برخوردار باشند تا نه تنها به چالش های 
موجود پاسخ دهند، بلکه در ایجاد فضایی سالم، امن و عادلانه 
برای دیالوگ های بین المللی و تبادل اطلاعات نیز مؤثر باشند. و 
در نهایت، ارتباطات مؤثر و مشارکت بین المللی در فضای مجازی 
می تواند به شکل دهی به یک ساختار مشارکتی کمک کند که در 
آن ارزش های انسانی، امنیت سایبری و منافع جمعی در اولویت 
قرار می گیرند. این امر می تواند منجر به تقویت ثبات جهانی و 
کاهش تنش ها و نارضایتی ها در فضای بین المللی شود. بنابراین، 
امنیت فضای مجازی نه تنها مسئولیت کشورها، بلکه مسئولیت 
مشترک تمامی جوامع جهانی است و در این راستا، دیپلماسی 
دیجیتال باید به یکی از نقاط قوت سیاست گذاری های جهانی 

تبدیل شود.

تنظیم گری فضای مجازی با تأکید بر دیپلماسی سیاسی 
محمدمهدی جهان پرور

عضویت  نامشروع

ابتدا    از  ملل  سازمان  در  صهیونیستی  رژیم  عضویت 
نامشروع بوده است

محمدفاضل میرزایی با بیان اینکه اساس و پایه شکل گیری 
رژیم صهیونیستی نقض کننده عضویت در سازمان ملل 
متحد است، گفت: بر اساس بند یک ماده چهار منشور 
این  برای عضویت دولت ها در  سازمان ملل، چهار شرط 
سازمان ذکر شده است که شامل دولت بودن، صلح جو 
بودن، پذیرش تعهدات منشور سازمان ملل و قادر به مایل 

بودن به اجرای تعهدات منشور این سازمان می شود.
وی با اشاره به تعریف دولت در مفاهیم بین الملل عنوان 
کرد: دولت نهادی است که دارای سرزمین معین و جمعیت 
دائمی باشد که تحت حکومت ذیربط بوده و با دیگر نهادها 
ایجاد می کند. وقتی به شکل گیری رژیم  روابط رسمی 
نخستین  متوجه می شویم  توجه می کنیم،  صهیونیستی 
باید  اساسا  ندارد.  وجود  ملل  سازمان  در  عضویت  شرط 
به جای کلمه اخراج رژیم صهیونیستی از سازمان ملل از 
عبارت بطلان این رژیم استفاده کنیم زیرا اخراج یعنی ورود 
و عضویت رژیم صهیونیستی در سازمان ملل مشروع بوده 
است اما از ابتدا و از اساس حضور این رژیم در سازمان ملل 

غیرقانونی و نامشروع بوده است.

این کارشناس حقوق کیفری بین الملل در مصاحبه با رادیو 
گفت وگو با تصریح بر اینکه شأنیت، اهلیت و صلاحیت رژیم 
صهیونیستی برای عضویت در سازمان ملل از ابتدا وجود 
نداشته، اظهار کرد: طبق بند نخست ماده چهار منشور 
سازمان ملل متحد، شرط عضویت در این سازمان داشتن 
خاک و جمعیت مشخص است اما رژیم صهیونیستی این 

فاکتورها را در اختیار ندارد.
وی افزود: شکل گیری رژیم صهیونیستی بر مبنای اشغال 
نقاط  از سایر  یهودی های صهیونیست  خاک و مهاجرت 
جهان به سرزمین های اشغالی بوده است و بنابراین عضویت 
ابتدا در سازمان ملل متحد نامشروع و غیر  از  این رژیم 

قانونی بوده است.

فاضل میرزایی با بیان اینکه تقریبا تمامی مجامع بین المللی 
گفت:  دارند،  اذعان  صهیونیستی  رژیم  بودن  اشغالگر  به 
دیوان بین المللی دادگستری، مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد، شورای امنیت سازمان ملل، کنوانسیون چهارم ژنو، 
کمیته بین المللی صلیب سرخ و اتحادیه اروپا در سال های 
مختلف و به دفعات مکرر به اشغال قسمت مهمی از اراضی 

اشغالی توسط رژیم صهیونیستی اعتراف کرده اند.
هم  تنها  نه  صهیونیستی  رژیم  اینکه  بر  تصریح  با  وی 
اکنون صلاحیت عضویت در سازمان ملل را ندارد بلکه از 
ابتدا هم این کار نامشروع بوده است، بیان کرد: این رژیم 
صهیونیستی از منظر حقوقی اهلیت عضویت در سازمان 
باید روی  ملل متحد را نداشته است و به همین جهت 
بطلان عضویت این رژیم متمرکز شویم زیرا بار حقوقی 
بطلان برجسته تر است و این عبارت، عدم مشروعیت رژیم 
صهیونیستی را به عنوان یک عضو سازمان ملل متحد به 

منصه ظهور برساند.

در  که  تلخی  واقعیت  از  مقاومت  حوزه  پژوهشگر  این 
امروز شاهد  اظهار کرد:  و  دارد گفت  امروز وجود  دنیای 
یک دوگانگی در رفتار قدرت های مدعی حقوق بین الملل، 
حقوق بشر و نظم جهانی هستیم که در راس آنها رژیم 

ایالات متحده آمریکا است.
وی اشاره کرد: واقعیت روی کاغذ این است که سازمان 
ملل متحد یک نهاد بین دولتی برای حفظ امنیت و صلح 
جهانی، گسترش روابط دوستانه میان کشورها و رسیدن به 
همکاری و هماهنگی در عملکرد ملت ها است اما واقعیت با 
روی کاغذ متفاوت است و سازمان ملل در دهه های اخیر 
بازیچه دست قدرت های بزرگ قرار گرفته است که نمونه 
بارز و آشکار آن حق وتوی پنج عضو دائم شورای امنیت 

سازمان ملل متحد است.

محمدفاضل میرزایی

دکتر سمیه ابراهیمی مدیرکل امور تربیتی و مشاوره و مراقبت 
در  آموزش وپرورش  وزارت  اجتماعی  آسیب های  برابر  در 
مصاحبه تلفنی با برنامه روزنه رادیو گفت وگو پیرامون موضوع 
غربالگری روان شناختی در مدارس گفت: بحث سلامت روان 

دانش آموزان بسیار اهمیت دارد.
 وی افزود: ما تأکید قانونی برای این 
کار داریم هم در سند تحول بنیادین 
آموزش وپرورش و هم در برنامه ششم 
توسعه و هم قانون حمایت از اطفال و 
نوجوانان مکلف شدیم که در راستای 
ارتقای سلامت روان دانش آموزان این 

غربالگری را انجام دهیم.

این  برای  ما  کرد:  تصریح  ابراهیمی   
وضعیت  از  پایشی  به  نیاز  منظور 
موجود داریم و باید شناسایی به موقع 
داشته باشیم. ما بیشتر از همه با جنبه 

پیشگیرانه موارد را دنبال می کنیم.
وی اظهار کرد: اگر ما اطلاع کافی از 
می توانیم  باشیم  داشته  دانش آموزان  روان  سلامت  وضعیت 
اقدامات پیشگیرانه انجام دهیم و به دانش آموزان و خانواده آنها 
خودآگاهی دهیم. ما اقدامات پیشگیرانه و رشد مدارانه را برای 

دانش آموزان انجام می دهیم.

 ابراهیمی مطرح کرد: غربالگری روان شناختی ما از دوازدهم 
آبان ماه آغاز شده است. پرسش نامه ای برای مقطع متوسطه اول 
برای دانش آموزان پایه هفتم و هشتم و در مقطع متوسطه دوم 
برای دانش آموزان پایه یازدهم و دوازدهم در نظر گرفته شده 
است که دانش آموزان به صورت آنلاین به سامانه مراجعه کرده 

و به پرسش نامه پاسخ می دهند.
مدرسه  مشاور  اختیار  در  آزمون  و جواب  نتیجه  افزود:  وی   
قرار می گیرد اگر دانش آموز در سطح نرمال باشد اقدامات رشد 
مدارانه را برای او در نظر می گیریم. اگر بر اساس پرسش نامه 
روان  سلامت  مقیاس های  در  مرحله  این  در  دانش آموز 
مسئله ای داشته باشد مشاور مدرسه رسیدگی کرده و خانواده 
دانش آموز را در جریان قرار می دهد. مثلًا اگر تشخیص دهیم 
دانش آموز رگه هایی از افسردگی دارد در مرحله اول تشخیص 
داده می شود و اگر مسئله جدی تر باشد به مراکز مشاوره ارجاع 

می دهیم. شناسایی به موقع بسیار اهمیت دارد.

 غربالگری روان شناختی دانش آموزان در مدارس
سمیه ابراهیمی
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خانگی    نمایش  شبکه  تولیدات  از  بسیاری 
به دلیل ضعف محتوایی، کلیشه های تکراری و گاه 
نمایش خشونت یا ابتذال، تنها برای جلب توجه 

کوتاه مدت طراحی شده اند.

تیم ملی تبدیل به یک تیم هجومی شده است

خیلی خیلی خوشحالم تبدیل به تیم هجومی   
شده ایم. در بخش ساختار فردی و دفاعی مشکلاتی 
داریم که در این سه ماهی که بازی نداریم فرصت 
رصد کردن هست و با مربیان لیگ برتری جلسه ای 

بگذاریم ایرادات فردی را برطرف کنیم.

برخی گفتند رفتن به جام جهانی آسان است 
حرف ها  این  خلاف  دیگر  گروه های  نتایج  ما 
بود. در گروه دیگر، عربستان به اندونزی باخت 
این  کرد.  مساوی  فلسطین  با  کره جنوبی  و 
نشان می دهد فوتبال در آسیا درحال پیشرفت 

است.

روبه جلو  بازی  دارد  وجود  همۀ  با  ایران  تیم 
هجومی  تیم  یک  به  تبدیل  ما  تیم  می کند. 
شده. حالا شاید گل هم بخوریم و من از این 

موقعیت  ایجاد  و  بزنیم  گل  همه  این  توانستیم  که  بابت 
کنیم خیلی خوشحالم.

ایرادهایی داریم  اشتباهات فردی،  روی ساختار دفاعی و 
که امیدواریم در این ۳ ماه با رصدکردن بیشتر بازیکنان 
مدافعان  فردی  و  فنی  ایرادهای  لیگ  مربیان  با  و جلسه 

برطرف شود.

 بازی ای بود که همه لذت بردند  
دیداری که پنج گل داشته باشد معمولاً بازی خوبی است. 
به  توجه  با  خوردیم.  گل  اشتباه  دو  روی  دوم  نیمه  در 
ستایش  را  ملی  تیم  بازیکنان  باید  داشتیم  که  مسافرتی 
کنیم که به بازی برگشتند و گل زدیم. واقعاً از تک تک 
بازیکنان تشکر می کنم و خوشحالم از ۶ بازی ۱۶ امتیاز 

گرفته ایم و ۵ گل نیز دریافت کرده ایم. 

تیم ملی فوتبال ۷ نفره ایران در مرحله نیمه نهایی   
با  و  رفت  برزیل  مصاف  به  اسپانیا   2۰24 جهانی  جام 

کسب پیروزی 4 بر صفر، فینالیست شد.
و    محرابیان  مسلم  شکوهی،  مهدی  بخشی،  مهدی 

امیرحسین قربانی گل های ایران در این مسابقه را به ثمر 
رساندند.
اوکراین    مصاف  به  فینال  بازی  در  روز جمعه  ایران 

می رود و برزیل هم در بازی رده بندی مقابل هلند قرار 
خواهد گرفت.

صعود تیم ملی ۷ نفره 
به فینال جام جهانی

تمدید محرومیت روسیه

یوفا و فیفا طی بیانیه ای مشترک محرومیت فدراسیون   
روسیه را به دلیل حمله به اوکراین تمدید کردند تا روسیه از 

جام جهانی 2۰2۶ نیز محروم شود. 

فریدون حسن

یکشنبه خبری روی خروجی برخی از خبرگزاری ها قرار گرفت، خبری مبنی بر اینکه 
کنفدراسیون فوتبال آسیا در حال برنامه ریزی برای برگزاری رقابت های لیگ ملت های 
آسیاست، رقابت هایی شبیه آنچه از یکی، دو سال قبل در اروپا به راه افتاده است، 
رقابت هایی در سطح تیم های ملی. هرچند این خبر هنوز در حد ادعای یک رسانه 
عربستانی است و نمی توان در خصوص صحت و سقم آن چیزی گفت، اما حتی 

شنیدن آن هم می تواند ما را به وحشت بیندازد. 
واقعیت این است که فوتبال آسیا در حال پیشرفت است و در این پیشرفت ما همچنان 
در خم کوچه اول باقی مانده ایم. اصلًا انگار همه چیز را به شوخی گرفته ایم. هنوز تصور 
می کنیم که آقای آسیا هستیم و کسی بالای دستمان نیست، ولی واقعیت این است 
که نیستیم. فوتبال ایران به لحاظ زیرساخت و امکانات و تجهیزات روز فرسنگ ها با 
فوتبال رو به رشد آسیا فاصله دارد و همین مسئله است که باعث می شود شنیدن 
خبر راه اندازی لیگ ملت های آسیا برای فوتبال ایران یک زنگ خطر محسوب شود. 
امروز لیگ نخبگان آسیا، لیگ قهرمانان آسیا و مسابقات مقدماتی جام جهانی در 
حالی برگزار می شود که فوتبال ایران از حق میزبانی محروم است. هرچند برخی 
کج اندیشی های سیاسی در این امر دخیل است، اما نمی توانیم سر خودمان را کلاه 
بگذاریم و منکر وضعیت اسفبار ورزشگاه ها و نداشتن امکانات شویم. نمی توانیم منکر 
شویم که بابت بروز اتفاقات منطقه و شرایط خاص کشور از گرفتن میزبانی ها خوشحال 

هم شدیم، چون با همان یکی، دو بازی برگزار شده هم آبرویمان رفت. 
حالا فوتبال آسیا در ادامه مسیر توسعه و پیشرفت خود می خواهد لیگ ملت ها را 

برگزار کند. سؤال اینجاست که ما چگونه در این تورنمنت بلندمدت و حرفه ای حضور 
پیدا خواهیم یا اینکه اصلًا توانایی حضور در چنین مسابقه ای را داریم؟ 

پاسخ این سؤال آینده فوتبال ایران را ترسیم می کند، آینده ای که با وضعیت امروز 
حاکم بر فوتبال، به خصوص در بخش های زیرساختی و تجهیزاتی نمی تواند روشن 
باشد، مگر آنکه از خواب و رؤیا بیدار شویم و حواسمان را جمع کنیم که در اطرافمان 
چه می گذرد. شنیده ها حاکی از آن است که کنفدراسیون فوتبال آسیا در حال بررسی 
ایجاد یک تورنمنت جدید آسیایی برای تیم های ملی است، مسابقه ای مشابه لیگ 
ملت های اروپا، مسابقاتی که گفته می شود از سال 2۰2۵ تا 2۰2۸ آغاز می شود و 
ممکن است به زودی این مسابقات جدید با سیستم کامل آن به صورت رسمی اعلام 
شود. در صورتی که ایده مطرح شده به شکل رسمی توسط کنفدراسیون فوتبال آسیا 
اعلام شود، در این صورت تیم های ملی قاره کهن درست مانند لیگ ملت های اروپا به 

مصاف هم خواهند رفت. 
در حالت طبیعی باید از شنیدن این خبر خوشحال شویم، از اینکه تیم ملی فوتبال 
کشورمان می تواند به صورت مرتب بازی داشته باشد و خود را همیشه آماده نگه دارد، 
اما واقعیت فوتبال ایران و آنچه جلوی چشمانمان قرار دارد، نمی گذارد خوشحال 
باشیم. لیگ ملت های آسیا یک زنگ خطر تمام عیار برای فوتبال ایران است، فوتبالی 
که سال هاست از حرفه ای بودن تنها خرج های میلیاردی آن را یاد گرفته و اینقدر 
درگیر فساد است که نتوانسته زیربنای خود را محکم کند. فوتبالی که حتی توانایی 
میزبانی در تورنمنت های عادی را هم ندارد. گزارش ها از یک شگفتی بزرگ در رابطه 

با برگزاری مسابقات آسیایی برای تیم های ملی پرده برداشته اند، ولی ما شاید از این 
شگفتی کمترین بهره را داشته باشیم، مگر آنکه به خود بیاییم و صدای این زنگ خطر 

را بشنویم، صدایی که به وضوح به گوش می رسد.

زنگ خطر لیگ ملت های آسیا!

 باغ کیانوش باغ پر رمز و رازی است که انگار   
تمام کودکی بچه ها در آن جاگرفته است. وقتی 
دشمن ناگهان از آسمان در این باغ پر رمز و راز 
می افتد بچه ها مجبور می شوند با دشمن مواجه 

شوند.

قضاوت 2 مسابقه مهم توسط فغانی  

نخبگان2۰24    لیگ  آینده  هفته  دو  در  فغانی  علیرضا 
قضاوت دو دیدار شاندونگ چین - جوهور  و ویسل کوپه 
ژاپن - پوهانگ استیلرز کره جنوبی را بر عهده خواهد داشت.

امیر قلعه نوعی


